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sECRETARiA DE MUNicipAL DE ADMiNisTRAeAO

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

No 1 24/2020

ORIGEM

DISPENSA            038/2020

Aquisigao  de Alcool  gel  70%  higienizador antiss6ptico  para  atender as  necessidades  da
Secretaria  Municipal  de Administragao  no  processo de  higienizagao de enfrentainento da
Emergencia  em  Saude  Publica  em  decortencia  da  lnfecgao  Humana  pelo  novo  Corona
virus (2019-ncov).
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SECRETARIA DE MUNiclpAL DE  ADMINisTRAeAO

PROCESSO ADNINISTRATIVO No 1 24/2020

ORIGEM

PROTOCOL0 GERAL

OBJHTO.

Aquisigao  de  Alcool  gel  70°/o  higienizador antiss6ptico  para  atender as  necessidades  da
Secretaria Municipal de Administragao  no processo de  higienizagao de enfrentamento da
Emergencia  em  Saade  Publica  em  decorfencia  da  lnfeceao  Humana  pelo  novo  Corona
virus (2019-ncov).
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SOLICITAQAO DE DESPESA

I  DATA      I  07/04/2020
ORGAO/SETOR:                           Secretaria Municipal de Administracao
RESPONSAVEL/CARGO:         Maria Rita Mendes pereira
Ass uNTo:                                    Aquisieao
Solicita de Vossa Excelencia devida autorizagao para abertura de processo administrativo visando a
aquisieao dos itens adiante especificados.

OBJETO:

Aquisigao de Alcool g;I 70%  higienizador antisseptico  para atender as necessidades da Secretaria
Municipal  de  Administragao  no  processo  de  higienizagao  de  enfrentamento  da  Emergencia  em
Saude Pl]blica em d§correncia da lnfecgao Humana pelo novo Corona virus (2019-ncov).

JUSTIFICATIVA:

I  -OCORRENCIA DE SITUACA0 DE  EIVIERGENCIA

A Organizaeao Mundial da Satlde (OMS), em 30 de janeiro de 2020, declarou Emergencia em Saude
Publica   de   lmportancia   lnternacional   (ESPII),   em   decorrencia  da   lnfecgao   Humana   pelo   novo
coronavirus (COVID-19).

A  Portaria  n°  188/GM/MS,  publicada em  04 de fevereiro de 2020,  declarou  Emergencia em  Saude
Pdblica de lmportancia Nacional (ESPIN) em decorfencia da lnfecgao Humana pelo novo coronavlrus

(2019-ncov).

0 Decreto Estadual n° 19.549, de 18 de mango de 2010 declarou situagao de emergencia em todo o
territ6rio  baiano  .em  virtude  do  desastre  classificado  e  codificado  como  Doenga  lnfecciosa  Viral  -
COBRADE  1.5.1.1.0.,  conforme  lnstrugao  Normativa do  Ministerio da  lntegraeao  Nacional  n° 02,  de
20 de dezembro de 2016, para fins de prevengao e enfrentamento a COVID-19.

0  Decreto  Legislativo  n°  06,  de  20  de  mango  de  2020  aprovado  pela  Camara  e  Senado  que
reconheceu a ocorrencia de estado de calamidade ptlblica, nos termos da solicitagao do Presidente
da RepJiblica encaminhada por meio da Mensagem n° 93, de 18 de margo de 2020.

A  Portaria  n° 454,  de  20  de  margo  de  2020  do  Ministerio  da  SaLlde  declarou,  em todo  o territ6rio
nacional,  o estado de transmissao comunitaria do Corona vlrus (covid-19).

0 Conselho Regional de Medicina da Bahia (CREMEB) emitiu recomendagao quanto a necessidade
de preparagao dos servigos para possivel  recepgao de numero alto de pacientes com  insuficiencia
respirat6ria aguda grave decorrente do novo coronavirus (COVID-19), bern como quanto a iminente
tensao e sobrecarga das unidades de sadde para atendimento dos casos suspeitos, com prejuizos
da  disponibilidade  de  leitos  de  Medicina  Crftica,  equipamentos,  materiais  de  proteeao  individual

(Epls), farmacos especfficos e outros insumos.

0  documento  emitido  pelo  Conselho  Federal  de  Medicina  intitulado "Posigao  do Conselho  Federal
de  Medicina  sobre  a  pandemia  de  COVID-19:  contexto,  analise  de  medidas  e  recomendag6es
"aponta que "a principal ligao aprendida com a China 6 que a epidemia pode ser desacelerada desde
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que se  reconheea sua  gravidade  como  evento  de  maxima  amea?a  a  saude  ptlblica  e que  nao se
postergue a aplicagao de medidas drasticas, inclusive, se a situagao assim o exigir".

Neste Municipio,  embora nao possua casos confirmados, ja possui varios casos suspeitos na rede

ptlblica  e  privada,  circunstancia  que  exigem  das  autoridades  sanitarias,  administrativas  e  policiais
medidas necessarias para proteger a populagao do vlrus que desaceleram a taxa de contaminagao
e  evitam  o  colapso  do  sistema  de  sadde  e  estas  implicam  inevitavelmente  forte  desaceleragao
tambem das atividades econ6micas.

Em face disso o foi editado o Decreto Municipal n° 004/2020,  de  17 de mango de 2020 que declara
situagao de emergencia no municipio imp6e as medidas temporarias e necessarias de prevengao e
controle para enfrentamento do COVID-19 (novo coronavirus).

11  -NECESSIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DA SITUACAO DE EMERGENCIA

A aquisigao do produto visa atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administragao do
municlpio  de  Presidente  Tancredo  Neves,  como  meio  profilatico  e  de  contengao  do  contagio  e
transmissao  do  COVID-19  (novo  Coronavirus),  causador da  Slndrome  Respirat6ria  Aguda  Grave
(SARS-CoV-2).

0 Municipio de Presidente Tancredo Neves imp6s diversas medidas temporarias e necessarias de
prevengao  e  controle  para  enfrentamento  da  Pandemia  de  COVID-19  (Corona  virus),  atrav6s  do
Decreto  municipal  n°  004/2020  de  margo  de  2020,  dentre  as  quais  esta  o  estimulo  a  ostensiva

LaavasgEecmREaTSAR,aA°SME°Nr,too,dp°Asi3EM#fr'Rj,°sSRA%eAg;::Vnet[:::md::::.:Taennj:SjnqteerrreuspE::Seanbtj:jdpaadr:
atender as demandas diretas e indiretas da Pandemia, ora reporta as necessidades da administraeao
que pode nao ter tais servigos interruptos em fungao de zelo e atribuig6es da Gestao Publica, ainda
estej.a  suspenso   ao   publico,   mais  deve  funcionar  internamento.   0  cumprimento  das   medidas
sanitarias e de  protegao com  produto de  higiene somente e  possivel  com  a compra do  produto, ja
que o pequeno estoque de que dispunha esta em vias de se acabar.

A  caracterizagao  da  circunstancia  de fato  que  autoriza  a  providencia  ora  solicitada ja  se  encontra
presumida na hip6tese especlfica de dispensa de licitagao estabelecida pelo art. 4° da Lei n° 13.979,
de 2020.  No caso, o bern pretendido (alcool gel 70%) tern correlagao direta entre o que se pretende
contratar  com   o  enfrentamento  da  emergencia  de  sadde  ptlblica  de  importancia  internacional
decorrente do coronavlrus -COVID-19,  pois 6 recomendagao de todas as autoridades sanitarias a
conduta das equipes de satlde e todas as pessoas realizarem a ostensiva aplicagao nas maos para
evitar o contagio.

Ill -EXISTENCIA DE RISCO A SEGURANCA DE PESSOAS, OBRAS, PRESTACAO DE SERVICOS, EQUIPAMENTOS
E OUTROS BENS,  PUBLICOS OU PARTICULARES;

Sabe-se que diante  da  crise  provocada  pelo  ambiente  pandemico  do  coronavlrus  (COVID-19),  foi
editada  a  Lei  Federal  n°  13.979,  de  6  de  fevereiro  de  2020  que  "disp6e  sobre  as  medidas  para
enfrentamento   da   emergencia   de   sadde   ptlblica   de   importancia   internacional   decorrente   do
coronavirus responsavel pelo surto de 2019.

A  Lei  n°  13.979,  de 2020,  nao  retira do gestor pt]blico  a  obrigagao de planejar suas aquisig6es de
bens, servi os e insumos de sadde, mas dauma maior flexibiliza rocedimental ue esses
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procedimentos ganhem agilidade.  Esta Le tern aplicagao para os casos explicitados em seu art.  1°,
isto  6,  para  o  para  enfrentamento  da  emergencia  de  sat]de  pdblica  de  importancia  internacional
decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019.

No  caso,   uma  vez  que  I.a  foi  declarado   pelo  Ministerio  da  Saude  a  hip6tese  de  transmissao
comunitaria do COVID-19 em todo o territ6rio nacional,  pela Portaria n° 454/2020, 6 evidente o risco
de contagio das pessoas com o virus do COVID-19 neste Municipio, sobretudo se nao guarnecer as
unidades   com   materiais   suficientes   para   o   posslvel   surgimento   de   casos   confirmados   neste
Municipio.

Ademias,  o  Plano  Municipal  de  Contingencia  para  Enfrentamento  da  lnfecgao  Humana  pelo  Novo
Corona   virus   SARS-CoV-2   elaborado   pelo   Comite   Municipal   de   acompanhado   de   ag6es   de
prevengao  e  controle  do  Novo  Coronavirus  (COVID-19)  recomenda  a  proceder  as  medidas  de
protegao  para  biosseguranga  tais  como  uso  de  mascaras,  aventais,  protetores  faciais,  alcool  gel
70%, etc.

IV   -   LIMITACAO   DA   CONTRATACAO   A   PARCELA   NECESSARIA   AO   ATENDIMENTO   DA   SITUACAO    DE
EMERGENCIA.

0 quantitativo estimado no Termo de Referencia Simplificado em anexo, segundo levantamento da
Secretaria  de Saude,  visa  o atendimento da situagao  de  pandemia,  sendo  necessaria  apenas  ao
atendimento da situagao de emergencia.

vl  -sOLiciTAeAO DE REcONHEclMENTO DE Hip6TESE DE DispENSA EMERGENciAL

A Lei Federal n° 13.979, de 2020, no art. 4°, criou uma nova hip6tese de dispensa de licitagao,
acrescendo as ja existentes e previstas  no art.  24 da  lei  n° 8.666,  de  1993.  Tendo em vista que  o
dispositivo legal trata de norma geral de licitag6es e contratos,  competencia legislativa privativa da
Uniao prevista no art. 22, Xxvll c/c art. 24, § 20 da Constituigao Federal de 19881, aplica-se a todos
os entes federativos,  Uniao,  Estados,  Distrito Federal e Municlpios.  Diz a Lei em comento:

Art.  4° E dispensavel a licitagao para aquisigao de bens,  servi?os,  inclusive de engenharia,  e
insumos  destinados  ao  enfrentamento  da  emergencia  de  satlde  pablica  de  importancia
internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.

Sabe-se que o Municlpio nao pode negligenciar a ponto de esperar o decorrer regular de urn

processo  licitat6rio  para a contratagao dos insumos  necessarios a seguranga  minima e prevengao
do  contagio  do  COVID-19,  causador de insuficiencia  respirat6ria  aguda grave decorrente  do  novo
coronavlrus (COVID-19).

Assim,  com esteio no art. 40 e seguintes da Lei  Federal n°  13.979,  de 2020,  a Administragao
deve langar mao de uma prerrogativa que a lei seguramente lhe assiste para suprir de imediato uma
demanda de natureza urgente a bern da continuidade dos servigos publicos essenciais e inadiaveis.

Vale salientar que desde o dia de hoje, a Administraeao Municipal nao havia realizado licitagao

para aquisigao do produto, atendimento da demanda do exercicio de 2020, situagao que foi agravada
com  o  surgimento  do  surto  de  COVID-19 fez  com  que  o  pequeno  estoque  ainda  existente  fosse
rapidamente consumido e nao pode ser atendido pelo fornecedor beneficiario da ata de registro de

Pre90S decorrente do Pregao Presencial n 0 .015/2020/SRP.
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Diante da situagao periclitante e excepcionalissima, considerando que o poder de resposta do
mercado normalmente apto a participar de neg6cios publicos e restrito e a necessidade e abissal no
aspecto  de tempo, ja que  podera significar maior e  melhor atendimento as  pessoas,  optou-se  por
meio da Medida Provis6ria n° 926/2020 que ate as empresas declaradas inid6neas ou impedidas de

participar de  licitagao  e  contrato  com  qualquer 6rgao  ou  entidade,  independentemente  da  esfera,
poderao participar das licitac6es e dos contratos via dispensa, desde que sejam comprovadamente
a unica fornecedora do bern ou servigo a ser adquirido.

Informo que para a despesa solicitada, o custo estimado e os recursos orgamentarios correspondem
aos adiante indicados.

cusTO ESTrMADO DA CONTRATACAO RECURSOS ORCAMENTARIOS

NATUREZA
lNDICAR VALORESTIMADO DOTACAO lNDICAR QUAIS

OBRAS UNIDADE(S) 3300
sERvieos            DEENGENHARIA ATIVIDADE(S) 2005

sERvieos X
R$ 26.500,00 ELEMENTO(S) 33.90.30.00.00

COMPRAS FONTE(S) 02 / 42
OUTROS
Por ser relevante ao  interesse  pdblico  a  contrataeao  pretendida,  informo  ainda tudo que se segue
indicado.
PERIODO ESTIMADO PARA CONTRATACAO FORMA DE FORNECIMENTO
OCORREitcIA IND CAR PERIODO PARCELADA(     )

UNICO                    x Ate 1 3;06;2020 UMA SO VEZ ( x )
MENSAL FORMA DE PAGAMENTO
ANUAL A VISTA ( x )    Conforme Nota Fiscal emitida
OUTRO PARCELAS (  )

LOCAL DA EXECUCAO GARANTIA N EQESSARIA
NASEDEDOFORNECEDO~R(      ) NAO (  x  )
NA SEDE DO ORGAO SOLI CITANTE ( X  ) SIM(        )

ENDEREQO:  na  Avenida Adolfo Araujo  Borges, PERioDO: Nao se aplica
SN, Centro,  Presidente Tancredo Neves - BA.
RESPONSAVEL          PELA          FISCALIZACAO: cONDi eoEs: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
Secretaria Municipal de Adm. nistracao.
CRONOGRAMA DE EXECUCAO Nao se aplica

I                                                                                          ANEXOS

PLANILHAORCAMENTARIA(     )   PROJETO BASICO (      )  TERMO DE REFERENCIA (x)
OUTROS ( x)                                                                                                  ~

Presidente Tancredo Neves, 07 de abril de                                     M   ria              endes pereira
2020.                                                                                                             Secretaria Municipal de saude
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DECRETO N° 004/2020, de 17 de margo de 2020.

Dlsp6e sabre as  medidas  temporarlas  e nece§sarlas de prevengac)

e  oonlrole  para  enfrentamento  do  COVID-19  (Coronavrfus)  no  am-

bito do munlclplo de Pre§idente Tancredo Neves, Bahla a da outras

provldenc]as.

0  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  PRESIDENTE TANCREDO  NEVES,  BAHIA, no uso  das

atrlbulg6es  que  lhe  conferem  da  Lei  Organica  Municipal,  tendo  em  vista o disposto  na  Lei

n° 13.979/2020,  na  Portaria  MS/GM N° 356/2020 e na  Portaria  MS/GM n° 188/2020,  e, ain-

da.

CONSIDERANDO a  Declaragao de  Emerg6ncia em Satide Pdblica de lmportancia  lnterna-

cional  (ESpll)  pela  Organizagao  Mundlal  da  Sat]de  em  30  de janeiro  de  2020,  em  decor-

rencia da lnfec9ao Humana polo novo coronavJrus  (COVID-19);

CONSIDERANDO  a  Portaria  n°  188/GM/MS,   de  4  de  feverelro  de  2020,   que   Declara

Emerg6ncia em Sat]de Pdblica de  lmportancla  Nacional  (ESPIN), em decorrencla da  lnfec-

gao Humana pelo novo coronavirus (2019-ncctv),

CONSIDERANDO a Portan.a N° 356, DE 11  DE MARCO DE 2020 que disp6e sobre a regu-

lamenta8ao e operacionalizacao do disposto na Lei  n° 13.979/2020, que estabelece as me-

didas  para  enfrentamento  da  emerg6ncla  de  satlde  ptlbllca  de  lmportancia  intemacional

decorrente do coronavJriis (COVID-19)

CONSIDERANDO  qiie  0  Mlnist6.rlo  Ptibllco  do  Estado,  no  usa  de  suas  atribulg6es,  emitlu

recomendag5o para o Munlcfpio tomar as provid6ncias necessarias para obs[ar a propaga-

9ao da infeccao;

CONSIDERANDO  a Decreto n°  19.529 de  16 de  margo de  2020 emltldo pelo   Governo do

Estado da  Bahla;

CONSIDERANDO que a Municlplo nao deve  medlr esforgos para amenlzar as consequen-

cias  da  pandemia,  reconheclda  pela  Organizagao  Mundial  da  Satide  em  11  de  margo  de

2020, decorrente do coronavrfus (2019-ncov).

`-`..-`.3f±?±-.
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DECRETA:

Art.  1a.  Dlante  da  exist6ncia/permanencla  de  alteragao  intensa  e  grave  das  condig6es  de

normalidade,   provocada  pelo  coronavrfus   (2019-ncov)   atualmente  chamado   de   SARS

CoV2  (novo coronavlrus),  que  compromete  a  seguranga  e  satlde  das  pessc)as  e  servlgos

publicos,  fica  decretada  a  situagao  de  emergencia  pelo  prazo  de  SESSENTA  DIAS  no

municfplo  de   PRESIDENTE  TANCREDO   NEVES,   com   medldas   de   enfrentamento   da
•emerg6ncia e anormalldade na sadde pt]blica.

Art.  2°.  Ficam,  por  conta  do  interes§e  poblico.  suspensas,  por tempo  lndeteminado,  as

ferias  e  llcengas  estatutarias  dos  servldores  ptibllcos  munlclpals  que  atuam  nos  servigos

pabllcos de sat]de.

Art. 3°.  Para o enfrentamento da situagao de emerg6ncla a que se refere o artlgo 10 deste

Decreto, poderao ser adotadas as seguintes medidas, autorizadas pela lei 13.979/2020:

I - lsolamento:

11 - quarentena;

111 -determinagao de reallzagao compuls6ria  de:

a) exames m6dicos;

b) testes laboratoriais;

c) coleta de amostras clrnicas;

d) vacina9ao e outras medidas profilaticas: ou

e) tratamentos medicos especfficos;

lv - estudo ou !nvestigag5o epidemlol6gica;

V - exumag5o, necropsla, cremagao e manejo de cadaver;

Vl  - requislgao de  bens  e servigos  de  pessoas  naturais  e jurldicas, hlp6tese  em que sera

garantido o pagamento posterior de indenizagao justa.

VIl  -fechamento de empreendimentos  privados  e  equipamentos  pdbliccis  de liso  comum  e

coletivos.

Av. Welinton Nunes dos santos I 27 I Centre I Presidente Tancredo Neves-Ba                                                                                              Paglna 040
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§ 1°. Para fins do disposlo nesta Lei, considera-se:

I -isolamento: separagao de pessc)as doentes ou contaminadas, ou de bagagens,  meios de

transporfe,  mercadon.as ou  encomBnda§  postai§  afetadas,  de  outros, de  maneira  a  evitar a

contaminag2io ou a propagagao do coronavJrus; e

11 -quarentena:  restrigao  de  atMdades  ou  separagao  de  pessoas suspeltas  de contamlna-

gao das pessoas qile  n5o estejam  doentes,  ou  de  bagagens,  contelneres,  animals,  meios

de  transporte ou  mercadorias  suspeltos  de  contaminagao,  de  maneira  a  evitar a  po§sivel

contaminagao ou a propagag5o do coronavlrus.

§  2... A  requisig5o  admlnistratlva,  a  que se  refere  o  inciso  Vl  do  capu! deste  artigct  devefa

garantlr ao  particular o  pagamento  de |usta  lndenizagao  visando  garantla  de  e§toque  dos

materiais  de  llmpeza,  in§umos  §anltario§  e  hospltalares  e  medicamentos,  cujas condig6es,

requisitos serao definidos em portan.a do Secretario da Sat]de.

§  3°.  A  adogao  das  medidas  para  viabillzar  o  tratamento  ou  obstar a  contamlnagao  ou  a

propagag5o  do coronavrfus devefa  guardar proporclonalldade  com a  exten§ao da situagao

de emergencla.

Art. 4a. As  pessoas com quadro de  COVID-19  (SARS  CoV2) conflrmado  laboratorialmente

ou  por meio de quadro cllnico-epldemiol6gico,  nos termos deflnldos pelo Minlst6rlo da Satl-

de.  devem  obrigat6ria  e  imedlatamente  permanecer em  isolamento  domic"ar mandat6rio,

at6 liberagao da equipe m6dica montada pelo Secretario de Satide.

Art. 5°. Em Fung6es das contaminaG6es pelo SARS CoV2 na  Bahla e com escopo de evl-

tar  a  propagag5o  neste  Municfpio,  ficam  suspensas,  por  trlnta  dlas,  com  possibllidade

revisao ou prorrogag5o se necessario:

I - Os eventos e atividades com a presenga de pdbllco, alnda que prevlamente autor!zados,

tais como! eventos desportlvos, religlosos, shows, pa§seatas e afins;

11  -As  atlvidades  letlvas,  ficam  suspensas  por  15  (quinze)  dias,  pc)dendo  ser  prorrogadas

por perrodo lgual  ou  maior,  nas  unidades  de  enslno,  ptiblicas e  partlculares,  a serem  com-

pensadas nos dias reservados para os recessos futuros e a compensag5o sera discipllnada

pela secretaria municipal de educagao.
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Ill -Expediente de atendimento ao  Pt]blico  na  Prefefura  Municipal,  que funclonara  com ex-

pedlente interno entre as O9ido horas is  12:00 hora§

§  1°.  0 atendimento ao Ptibnco ne  prereifura  municipal  podefa ser realizado via telefone 73

35401025/ 35401360, bern como via  eletr6nica atrav6§ de e-mail DmDtn®otn.com.br etou

orotocolo®otn.com.br , comunica9ao eletrchica, videoconfefencia.

§  2°.  Os  Se.ividore§  Pdblicos,  com  ldade  igual  ou  superior a  60  anos  de  idacle,  hem  como
as gestantes e bes§oas que,  par condlgao  peculiar de sa`]de,  componham  grupo de  risco

elevado ou tenham doengas cr6nlca§, devefao desempenhar suas atlvldades,  na forma do

posslvel, em casa -Home Office, sendo cada situagao autorizada pete secretario da pasta
respectiva.

§ 3°. A norma do § 2° nao atinge os servldores da area m6dica, salvo decisfo fundamenta-

da do secret5rio municipal de sadde.

§ 4°. AI6m dos servigos de sat]de,  tamb6m  n5o serao afetados pelas liniifec6e§ deste de-

creto, os serviaps de limpeza dos pfedlos pdblico§ e os services de Hmpeza  pt]blica, guarda

municipal,  que  ter5o  funclonamento  normal,  com  a  adogao  de  medidas  de  higiene  e  pre-

venc5o adequadas.

§  5°. Tamb6m  nao ficam  afefados  pelas  determinac6es deste  decreto  servlpes  extemos

que nao sao de atendimento ao ptiblicci ou de aglomeragao de servidores, como 6 o caso,

par exemplo, de ser\/Icos.da secretaria de obras pare recuperagao de estradas, servisos de

apoio ao funcionamento de outros servlaps  pobllcos  e administrativos,  servigos  emergenci-

ais e etc.

§  6°.  As  empresas  terceirizadoras  de  mao  de  obra  e  serviaps,  ficam  obrigadas  a  imple-

menfarem medidas de controle, prevengao e protegao junto a sous flincionarios, atendendo

aos fins deste decreto,  principalmente  em relagao  a  medidas de  higlene e de ampla infor-

magao e orienfac5o, fomecimento de  Equlpamento de Proteg5o  lndMdual -Epl  para pro-

tegao do virus, inclusive fornecendo alcool 70%, sendo que os secretarios municlpais deve-

rfo adotar providencia para que as empresas cumpra tals determlnag6es.
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Art. 60. Todos os 6rgaos e departamentos do Municlpio devem implementar procedlmentos

a  segulr  relacionados,  com  a  prop6sito  de  garantir a  higienizagao  adequada  dos  equipa-

mentos  de  uso  comum,  a  fim  de  conter  a  dlsseminagact  do  coronavrfus  transmissor  da

COVI D-19:

I - proceder a limpeza,  com prodiitos saneantes,  em todas as superfrcies que sao tocadas

com frequencia, lntensificando os procedimentos de llmpeza e desinfocg5o.

in -Os servidores que realizam a limpeza deverao usar Equlpamento de Protegao lndMdu-

al - Epl, lnolu§ive mascaras.

IV- Ampliar a  quantidade  dos  locais  para  higienizagao  das  maos  com  agua  corrente  e  sa-

bonete lfquido e alcool gel 70% (setenta por cento).

Art. 7°. Estabelecimentos comerciais de atendlmento ao ptlbllco, restaurantes e supermer-

cados e cong6neres, deverao adotar medidas de hlgiene e de limitagao de acesso  ptlbllco

para evitar perigo de contaminagao

§  1°.  Os  locais  referidos  no  capuf deverao  disponibllizar locais  de  lavagem  de  maos,  com

sabonete  llquido  e/ou  alcool  gel  70%  (setenta  por cento),  com  llvre  a  cesso  e  a  vista  dos

usuarios.

§ 2°.  Os bares e restaurantes deverao observar,  sempre que possivel,  na  organizagao de

suas mesas,  a distancia mrnima de 2 (dois) metros entre elas,  bern como adotar os proto-

colos sanitarios de preverigao  e controle de transmissao,  os quais deverao ser fiscalizados

pela Vigilancia Sanilaria.

Art.  8°.  Nos  termc>s do inciso  lv do  artlgc) 24 da  Lei de  licltag6es, fica  reconhecida  a situa-

c;ao  de  emerg6ncia  para  a  contratag5o  dlreta  para  aquisigao  de  medicamentos,  insumos

para  usuarios  do  Sistema  Onico  de  Satide  e  equlpamentos  de  prote§ao  individual,  como

mascaras,  material de higienlzagao  e llmpeza,  como alcool 70%,  sem llminar a isso,  e pro-

dutos  necessarios  para  servldores  pobllccts  municlpa!s  diretamente  envolvidos  na  promo-

9ao das medldas de prevencao e controle da transmissao do SARS CoV2 (novo coronavl-

rus) e para a higienizagao dos pr6dlos e aparelhos de trabalho.
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Art.  9.  Fica  criado  Comite  de  Preven9ao  e  Enfrentamento  ao  Coronav[rus  (Covid-19)  for-

mado  pelo  Secretarlo  Municlpal  da  Sadde:  Sr.  ERIVALDO  DOS  SANTOS  BRITO,  Enfer-

meira:   QUEILA  MARIA  VENCESLAU   RIBEIRO,   Secretarla   Municlpal   da  Administragao

MARIA  RITA MENDES  PEREIRA:  M6dlco: VINICIUS  MAGNO  FERREIRA  GUIMARAES -

CPF: 866.175.675-87

§  1°  a  comlt6 fica  responsavel  par avaliar as  medldas  que  vao  se  mostrando  necessario

para a enfretame.nto` da crise.

§ 2a  0  Comlt6 devefa  reportar,  lMEDIATAMENTE,   as  suspeitas  de  casos  do  CoronavJrus

a.o  Centro  de Operag6es  d©  Emerg6ncla  em  Sadde  (Goes),  estruturado  polo  Govemo  do

Estado da Bahia: atrav6s dos telefones (71 ) 3116-0039 / 99971-7704

Art.10°.  Este  Decrelo entrara em vigor na  data  de sua  publlcagao devendo vlgorar par urn

perlodo de 60 (ses§enta dias) dlas,  podendo se prorrogado.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  TANCREDO  NEVES,   17  DE

MARCO DE 2020.

ANTONIO DOS SANTOS  MENDES

Prefelto Municipal
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Av. Adolfo Araujo Barges, 27 Centre Telefax: (73) 3540-1025.   CEP, 45416-000

TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO

1. OBJETO

1.1.    Aquisigao    de   Alcool    gel    70%    higienizador    antiss6ptico    para    atender    as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de Administra?ao  no  processo de  higienizagao
de  enfrentamento  da  Emergencia  em  Sadde  Pi]blica  em  decorfencia  da   lnfeceao
Humana pelo novo Corona virus (2019-ncov).

Item Descricao Unidade Quantidade Valor unit Valor total

1
Alcool  gel  70%  higienizadorantisseptico500ml Frasco 1.000

1.2 DO FORNECIMENTO

1.2.1.  Forma e prazo de entrega:

1.2.1.1. Os bens deverao ser entregues de uma vez.

1.2.1.2. 0 prazo para entrega do produto sera contado a partir do recebimento da nota
de empenho.

1.2.1.3. 0 prazo de entrega sera de 3 (ties) dias uteis.

1.2.1.4.  Caso  o  produto entregue  nao  corresponda  as exigencias deste  Municipio,  a
empresa arcara com  os custos de incineragao  ou  de coleta,  sendo responsavel  pela
substituigao integral dos mesmos, arcando com os custos de frete e seguro,  no prazo
de 3 (tres) dias uteis a contar da notificagao do Municipio.

1.2.1.5.  No  momento  da  entrega,  o  prazo  de  validade  do  produto  nao  podera  ter
transcorrido mais de 30% (trinta por cento);

1.2.1.6.   Em   caso   excepcional   de   indisponibilidade   do   produto   nas   condig6es   de
validade acima especificadas, devidamente justificado e submetido a apreciagao deste
MunicJpio, devera a empresa indicar expressamente o periodo de validade do produto,
bern  como  declarar formalmente  o  compromisso  em  substituigao  do  mesmo,  com  a
devida  Carta  de  Compromisso  de Troca,  enviando  por meio  eletr6nico  para  a  caixa
coorporativa (contratos: comDras®.pmDtn.com.br ).

1,2.1.7.  Incluir  na  nota  fiscal:  os  ndmeros  dos  lotes,  as  quantidades  por  lote,  suas
fabricag6es, validades,  ntlmeros de empenho,  alem do nome e enderego do  local de
entrega.

1.2.1.8. A entrega sera centralizada em Presidente Tanoredo Neves -BA, no Setor de
Compras,   no  seguinte  enderego:   na  Avenida  Adolfo  Arauj.o   Borges,   SN,   Centro,
Prefeitura de Presidente Tancredo Neves - BA.

1.2.1.9. A Administra9ao, Ievando em consideragao as caracterTsticas do objeto, nao
julga necessaria a apresentagao de amostras.
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2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO  DA CONTRATACAO

A aquisieao do produto visa atender as necessidades da Secretaria Municipal de SaLlde
do municipio de Presidente Tancredo Neves -Ba, como meio profilatico e de conteneao
do  contagio  e  transmissao  do  COVID-19  (novo  Coronavirus),  causador da  Sindrome
Respirat6ria Aguda Grave (SARS-CoV-2).

0  Municipio  de  Piesidente  Tancredo  Neves  imp6s  diversas  medidas  temporarias  e
necessarias  de  prevengao  e  controle  para  enfrentamento  da  Pandemia  de  COVID-19

(Corona virus), atraves do Decreto municipal n° 004/2020 de mar?o de 2020, dentre as
quais esta o estimulo a ostensiva lavagem das maos por todos. 0 Municipio disp6e de
diversas   departamentos   de   responsabilidade   da   SECRETARIA   MUNICIPAL   DE
ADMNISTRAQAO, continuam funcionando initerruptamente para atender as demandas
diretas  e  indiretas  da  Pandemia,  ora  reporta  as  necessidades  da  administragao  que

pode nao ter tais servigos interruptos em fungao de zelo e atribuie6es da Gestao Ptlblica,
ainda  esteja suspenso  ao  publico,  mais deve funcionar internamento.  0  cumprimento
das medidas sanitarias e de protegao com  produto de higiene somente e posslvel com
a  compra do  produto, ja que o  pequeno estoque de que dispunha esta em vias de se
acabar.

A caracteriza?ao da circunstancia de fato que autoriza a providencia ora solicitada ja se
encontra  presumida  na hip6tese especifica de dispensa de licitagao estabelecida pelo
art.  4°  da  Lei  n°  13.979,  de  2020.  No  caso,  o  bern  pretendido  (alcool  gel  70%)  tern
correlagao direta entre o que se pretende contratar com o enfrentamento da emergencia
de satlde ptlblica de importancia internacional decorrente do coronavlrus -COVID-19,

pois  6  recomendagao  de  todas  as  autoridades  sanitarias  a  conduta  das  equipes  de
sal]de  e  todas  as  pessoas  realizarem  a  ostensiva  aplicagao  nas  maos  para  evitar o
contagio.

3. PESQUISA DE PRECOS

A pesquisa de prego sera realizada em conformidade ao artigo 2° do Decreto Municipal
n° 150, de 11  de setembro de 2017, adquirindo o objeto do proponente interessado que
ofertar o menor valor, aferido aos pregos de mercado.

4. OBRiGAe6Es DO CONTRATADO E DA CONTRATANTE
4.1  Sao obrigag6es do Contratado:
4.1.1  efetuar  a  entrega  do  objeto  em  perfeitas  condig6es,  conforme  especificae6es,

prazo   e   local   constantes   no   Termo   de   Dispensa   de   Licitagao   e   seus   anexos,
acompanhado da respectiva  nota fiscal,  na qual constarao as indica?6es referentes a:
marca,    fabricante,    modelo,    procedencia    e    prazo    de    garantia    ou    validade,    e
acompanhado do manual  do  usuario,  com  uma versao em  portugues e da relagao  da
rede de assistencia t6cnica autorizada, quando cabivel;
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4.1.2 responsabilizar-se pelos vlcios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os
artigos  12,13 e 17 a 27, do C6digo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078,  de  1990);
4.1.3  substituir,  reparar ou  corrigir,  as  suas  expensas,  no  prazo  fixado  no  Termo  de
Dispensa de Licitagao, o objeto com avarias ou defeitos;
4.1.4  comunicar  a  Contratante,  no  prazo  maximo  de  24  (vinte  e  quatro)  horas  que
antecede  a  data  da  entrega,  os  motivos  que  impossibilitem  o  cumprjmento  do  prazo

previsto, com a devida comprovagao;
4.1.5 indicar preposto para represents-Ia durante a execueao do contrato;
4.1.6 manter durante toda a vigencia do contrato, em compatibilidade com as obrigag6es
assumidas,  todas  as  condig6es  de  habilitagao  e  qualifica?ao  exigidas  no  Termo  de
Despensa de Licita?ao;
4.2 Sao obrigag6es da Contratante:
4.2.1  receber o objeto no prazo e condig6es estabelecidas neste Termo de Dispensa de
Licitagao e seus anexos;
4.2.2  exigir  o  cumprimento  de  todas  as  obrigag6es  assumidas  pela  Contratada,  de
acordo com as clausulas contratuai§ e os termos de sua proposta;
4.2.3  verificar  minuciosamente,  no  prazo  fixado,  a  conformidade  do  objeto  recebido

provisoriamente, com as especificag6es constantes do Termo de Dispensa de Licitagao
e da proposta,  para fins de aceitaeao e recebimento definitivo;
4.2.4  comunicar a  Contratada,  por escrito,  as  imperfeig6es,  falhas  ou  irregularidades
verificadas, fixando prazo para a sua corregao;
4.2.5 acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigag6es da Contratada, atrav6s de
comissao ou de servidores especialmente designados;
4.2.6 efetuar o  pagamento  a  Contratada  no valor correspondente ao fornecimento  do
objeto,  no  prazo e forma estabelecidos  neste Termo  de  Dispensa de  Licitagao e seus
anexos;
4.2.7  efetuar as eventuais  reteng6es tributarias  devidas sobre o valor da  nota fiscal  e
fatura fornecida pela Contratada, no que couber;
4.2.8  prestar as informag6es e os  esclarecimentos que venham  a ser solicitados  pela
Contratada.
5.  PAGAMENTO  POSTECIPADO;
5.1.  0  prego  ofertado  devera  incluir  fretes,  seguro  e  demais  despesas,  diretas  ou
indiretas, necessarias ao cumprimento integral do objeto (fornecimento dos produtos).

5.1  0s pagamentos serao feitos no prazo maximo de 30 (trinta) dias da apresentagao
da nota fiscal atestada e as Certid6es regularidade com os Fiscos Federal, Estadual e
Municipal,  com  o  FGTS,  e  negativa  de  d6bitos  trabalhistas  (CNDT),  observadas  as
disposig6es do Termo de Dispensa de Licitagao.

5.2 Nenhum pagamento sera efetuado sem a apresentagao dos documentos exigidos,
bern como  enquanto  nao forem  sanadas  irregularidades  eventualmente  constatadas
na nota fiscal, no fornecimento dos bens ou no cumprimento de obrigag6es contratuais.
5.3. Os pagamentos ficarao condicionados a pfevia informagao pelo credor, dos dados
da conta corrente.
5.4  a  pagamento  a  ser  efetuado  ao  Contratado,  quando  couber,  estafa  sujeito  as
retene6es  na  fonte  de  tributos,  inclusive  contribuig6es  sociais,  de  acordo  com  os
respectivos normativos.
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5.5  0s  pagamentos  devidos  ao  Contratado  restringem  se  aos quantitativos  de  bens
efetivamente fornecidos.
5.6 A Secretaria de Saude efetivara o pagamento devido, somente atrav6s de dep6sito
ou transfefencia para conta corrente da empresa contratada.

5.7   Para   efeitos   de   pagamento   pelo   Departamento   Financeiro/6rgao-entidade,   e
necessario que o CNPJ registrado na conta corrente da empresa seja o mesmo de sua
razao social, se for diferente anexarjunto a proposta autorizagao para que o Banco do
Brasil realize o pagamento no CNPJ indicado  (Ex.: caso de matriz e filial);

5.8 As notas fiscais devem ser emitidas em nome do Prefeitura Municipal de Presidente
Tancredo Neves,  CNPJ:   13.071.253/000 -06,  na Avenida Adolfo Araajo,  SN,  Centro
- Presidente Tancredo Neves - Ba

6. iNDicAeAO OReAMENTARiA

6.1.  Os recursos ongamentarios necessarios  ao  cumprimento destas despesas serao
custeados pela seguinte Dotagao:

Unidade: 33.00
Programa/Atividade: 2.005
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
Fonte de Recursos: 02/42

7. DA DOcuMENTAeAO NECEssARiA PARA CONTRATACAO

6.1.   Poderao   participar  deste   processo   de   aquisi?ao   interessados   cujo   ramo   de
atividade seja compatlvel com os objetos desta compra.

6.2.  Como  condigao  pfevia  ao  exame  da  documentagao  de  habilitagao  da  empresa
detentora  da  proposta classificada em  primeiro  lugar,  sera verificado a existencia  de
sangao que impega a participagao, mediante:

6.3.  Nao sera aceita documentagao vencida e nem protocolos, salvo os protocolos de
pedido de revalidagao dos documentos constantes da documentagao tecnica;

6.4.  As  documentag6es  deverao  estar  leglveis  e  identificadas,  com  as  informag6es
realeadas,  sombreadas  (principalmente  as  publicadas  no  diario  oficial)  e  separadas
respeitando, necessariamente,  a ordem da relagao abaixo;

6.5.  Nao sera necessaria a apresentagao da documentagao por meio fisico.

6.1.1. A empresa devera apresentar os seguintes documentos:

a)           ato  constitutivo,  estatuto  ou  contrato  social  em  vigor,  devidamente  registrado
na Junta Comercial da respectiva sede;
b)  Prova de inscrigao do licitante no Cadastro Nacional de pessoa jurldica (CNPJ);
c)  Prova  de  regularidade  perante a  Fazenda  Federal,  mediante  Certidao  Negativa  de
Debitos  relativos  a  Creditos  Tributarios  Federais  e  a  Divida  Ativa  da  Uniao  (CND),
referente  a  todos  os  cr6ditos  tributarios  federais  e  a  Dfvida  Ativa  da  Uniao  (DAU),

\ibi`i`



PrefeituraMunicipaldepresidenteTancredoNevesESTADODABAHIA&

CNPJ -13. 071. 253 / 0001 -06

Av. Adolfo Aratljo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.   CEP. 45416-000

inclusive os creditos tributarios relativos as contribui?6es sociais,  com base na Portaria
Conjunta RFB/PGFN n91.751, de 02/10/2014.
d)  Prova   de   regularidade   perante   as   Fazendas   Estadual   e   Municipal,   ambas   do
domicllio ou sede do licitante.
e)  Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS)

por meio de apresentagao do Certificado de Regularidade do FGTS -CRF, emitido pela
Caixa Econ6mica Federal.

i)              Licenga   ou  Alvara   Sanitario   Estadual   ou   Municipal   emitido   pela  Vigilancia
Sanitarja  local;

8. DAs sANe6Es ADlvilNisTRATlvAs

8.1.  Comete infragao administrativa  nos termos da  Lei  n° 8.666,  de  1993  a empresa
que:
a)  lnexecutar   total    ou    parcialmente    qualquer   das    obrigag6es    assumidas    em
decorrencia da aquisigao;
b)  Ense].ar o retardamento da execugao do obi.eto;
c)  Fraudar na execu?ao da aquisieao;
d)  Comportar-se de modo inid6neo;
e)  Cometer fraude fiscal; e
i)   Nao mantivera proposta.
g)  A  empresa  que  cometer qualquer das  infrag6es  discriminadas  no  subitem  acima
ficara sui.eita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal,  as seguintes sang6es:
h)  Advertencia;
i)   Multa  moratoria de 0,33%  por dia  de  atraso  injustificado sobre o valor da  parcela
inadimplida, ate o limite de 90 dias;
j)   Multa compensat6ria de 5% sobre o valor total da aquisigao, no caso de inexecugao
total do objeto;
k)  Em  caso de  inexecugao  parcial,  a multa compensat6ria,  no mesmo  percentual do
subitem acima, sera aplicada de forma proporcional a obrigagao inadimplida;
I)   Suspensao de licitar e impedimento de contratar com  a Administra?ao,  pelo prazo
de ate dois anos;
in)lmpedimento    de    licitar    e    contratar    com     a    Uniao    com     o    consequente
descredenciamento no Cadastro de Fornecedores belo prazo de ate cinco anos;
n)  Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com  a Administra?ao  Pdblica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou ate que seja promovida
a   reabilitaeao   perante  a   pr6pria   autoridade   que   aplicou   a   penalidade,   que   sera
concedida sempre que a empresa ressarcir o Ministerio pelos prejulzos causados;

8.2. Tamb6m ficam sujeitas as penalidades do art. 87,  Ill e lv da Lei n° 8.666, de 1993,
a empresa que:
a)  Tenha sofrido  condenagao  definitiva  por praticar]  por meios  dolosos,  fraude fiscal
no recolhimento de quaisquer tributos;
b)  Tenha praticado atos illcitos visando a frustrar os objetivos da aquisieao;
c)  Demonstre nao possuir idoneidade para contratar com a Administragao em virtude
de atos ilicitos praticados.

8.3.  A  aplicagao  de  qualquer  das  penalidades  previstas  realizar-se-a  em  processo
administrativo   que   assegurara   o   contradit6rio   e   a   ampla   defesa   a   empresa,



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTAD0 DA BAHIA

CNPJ -13. 071. 253 / 0001 -06

Av. Adolfo Aradjo Barges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

observando-se o procedimento previsto na Lei n° 8.666,  de  1993,  e subsidiariamente
a  Lei n° 9.784,  de  1999.

8.4.  A  autoridade  competente,  na  aplicagao  das sang6es,  levafa  em  considera?ao  a
gravidade  da  conduta  do  infrator,  o  carater  educativo  da  pena,  bern  como  o  dano
causado a Administragao, observado o principio da proporcionalidade.

8.5.   As   penalidades   serao   obrigatoriamente   publicadas   na   lmprensa   Oficial   do
Munic'pio.

8.6.   As   penalidades   serao   obrigatoriamente   seguir   as   disposig6es   do   Decreto
Municipal n° 019/2020,  de 06 dejunho de 2018.

9.  DO FORO

9.1.  As  quest6es  decorrentes  da  execugao  deste  lnstrumento,  que  nao  possam  ser
dirimidas  administrativamente,  serao  processadas  e  julgadas  no  foro  da  Cidade  de
Presidente   Tancredo   Neves,   Bahia,   com   exclusao   de   qualquer   outro,   por   mais

privilegiado  que  seja,  salvo  nos  casos  previstos  no  art.102,  inciso  I,  alinea  "d",  da
Constituigao Federal.

Presidente Tancredo Neves,  07 de abril de 2020

Pereira
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DROGARIA ZERO HORA EIRELI
CNPT:  13.127.625/0001-60

COTA AO  DE PRE

A6 Municipio de Presidente Tancredo Neves -Bahia

Proposta de Fornecimento

Ptezado Senhor Prefeito

JETO: Contratagao de empresa especializada para aquisigao de ALCOOL ETiLICO GEL visando

t::i:;a:!ebc:ixao;enceesst:[dTaedremsodd°eiEfTe?eRncpaEe:°c¥r:tRef:MnEaRGCE°#%£i::'coqnuf::#dea:;:eseen:::gaeoc'::

tim. Descrigao do Material Unidade Quant. ValorUnitario Valor Total

I01

ALCOOL GEL 70°/o HIGIENIZADOR Frasco 1000 R$ 27,50 R$ 27.500,00
ANTISSEPTICO,  500 ML

valor TOTAL: R$  27.500,00   (vinte e sete mil e quinhetos reias)

/    Prazo de validade de nossa proposta 6 de 60 (sessentas) dias, corridos.

v'    Entrega em 48 horas ap6s a Ordem de Fornecimento

v'    Pagamento  lMEDIATO

Gandu - BA, 07 de abril de 2020

#Gflfltrvr~.
DROGARIA ZERO  HORA EIRELl

CNPJ:  13.127.625/0001-60
PABLO TAVARES  CALHEIRA

CPF:  030.147.695-09

Pra?a Jos6 Amado Costa, n° 13, Centro, Gandu -BA,
CEP: 45450-000.

E]

frowfu-usouiREBE8if&av-ME
pexpcap¥as#O?:%#-.giro



F.B.F  [DMER[[D  E  SERVIEDS  EIREL]  ME.

[NF]J:ZE.7E)I,B7E/DDD1-45

COTACAO DE FORNECIMENTO

S+

Ao Municipio de Presidente Tancredo Neves -Bahia

Assunto:  Proposta de Fornecimento de Alcool em Gel

Prezado Senhor Prefeito

OBJETO:  Contratagao  de  empresa  especializada  para  aquisigao  de  ALCOOL  ETiLICO  GEL  visando
atender   as    necessidades    do    SETOR    DE    COMPRAS    nas    condig6es,    quantidades    e    exigecias
estabelecidas  neste Termo de  Referencia em carater EIV]ERGENCIAL,  conforme apresentagao da tabela
abaixo:

DESCRICAO DOS ITENS

Item. Descri§ao do Material Unidade Quant. Valor Unitario Valor Total

01 ALCOOL GEL 70%  HIGIENIZADOR Frasco 1000 R$ 26,50 R$ 26.500,00
ANTISSEPTICO,  500  ML

Valor Total R$ 26.500,00

Valor TOTAL:  R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhetos reais)

/    Prazo de validade de nossa proposta e de 60 (sessentas) dias, corridos.

/    Entrega em 48 horas ap6s a Ordem de Fornecimento

v'    Pagamento lMEDIATO

Gandu -Ba, 07 de abril de 2020

FBF COMERCIO  E SERVICOS EIRELI  ME
CNPJ: 28.790.676/000145

P/P MILIADNY MARIA COSTA DA SILVA
Cl: 0997134461  SSP/BA  CPF: 996.647.395-53

A
=:i::--:i;:;:I:--i::::I:-::-:-:-::--:I::-::-=::-:_:-=`----5-53

:gi..f36`A-6o

A(,
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COTA AO DE PRE
ALCOOL EM GEL

Ao Municipio de Presidente Tancredo Neves -Bahia

Proposta de Fornecimento

Prezado Senhor Prefeito

OBJETO: Contratagao de empresa especializada para aquisi?ao de ALCOOL ETiLICO GEL visando

:ts::8:,rec:3a:enceesst:jdTaedremsodd°eR:Te?eRncpaEe£°c¥r:t:fEMnEaRGCE°#%jfi::'coqnuf::idea:::eseen:g:gaeocja:
tabela abaixo:

Valor Total R$ 28.000,00

Valor TOTAL:  R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reias)

/    Prazo de validade de nossa proposta 6 de 60 (sessentas) dias, corridos.

/    Entrega em 48 horas ap6s a Ordem de Fornecimento

/    Pagamento lMEDIATO

CNPJ:  34.553.064/0001 -31

EDVALDO -( GIDA )

(73}3..%%39-.1£Vls



"       ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ -13. 071. 253 / 0001 -06
Av. Adolfo Aratijo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

DOcuMENTAeAO



D6LAFICOM.  GEEE®   R$5,574      PESO  CEEE®   R$0,081      EURO  GEED   R$6,035      BITColN  G©   USS9.195,50      80`

ECONOMIA

Prego de alcool em gel e mascaras subiu
ate 161°/o;  governo deveria [abelar?

i_+__i

I
tl:;":,

Filipe Andre[ta

Do UOL, em Sao Paulo
12/03/2020  04hoo

®  Erramos: es[e conteodo foi al[erado

A chegada do coronavirus ao Brasil  [em pressionado o pre€o de i[ens

de higiene e produ[os hospi[alares. Com a expecta[iva de que a

covid-19 alcance o ico de casos no ai's ate o final do me a procura

por artigos como alcool em gel e mascaras de pro[eeao tende a
disparar.

0 governo deveria [abelar esses produ[os para que fiquem acessiveis a

mais pessoas?

LEIA   TAMBEM

Si:,¥r!:t,!T1
ts

¥!I,4,'        J\

•       #tfa     'gr-`

:,I;:=-fa}f!!.

t"".•*.`
'T-rtyffzprsRE=.3:.i.`,L:¥S

Coronavrfus pode levar a
recessao global

Ap6s covid-19, governo         Portal que a[ende
reduz proi.eeao de PIB           consumidor registrou 780

para 2,1% em 2020                mil reclama?6es em
2019

A Franca, por exemplo, decidiu na semana passada [abelar o preeo do

alcool em c]el e investigar a cobranea de pre€os abusivos. A marca  mais



comercializada por la [eve al[a no preeo de 7000/o -o

ou a custar mais de 25 euros.

frasco de 100 ml

A doen?a chegou ao Brasil depois de se espalhar pela Europa,  mas

consumidores daqui comecam a se queixar dos prec:os nas farmacias.

0  Procon-SP anunciou urn levantamento para

alcool  em Gel e mascaras  na capital  paulista.

os abusivos de

Segundo o site Jaco[ei, que compara pre?os em sites brasileiros,  urn

frasco de alcool em gel de marca popular subiu de R$ 16,06 em 27 de

fevereiro para R$ 41,99 em 4 de marco des[e ano.  Urn aumen[o de

1610/o em  menos de uma semana.

Prego de alcool em gel 500ml* em sites de compra no Brasil

R$45

no
B$10----^----I------------
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Alcool em gel marca Vita Hand
Fonte: Jacotel

©
0 problema tambem afe[a os hospitais. On[em, a Anahp (Associa€ao

Nacional de Hospitais Privados) informou que o pre?o das mascaras

cirorgicas subiu 569% desde o inieio do sur[o.

Nes[a quarta (11), o deputado  Luiz Antonio Teixeira (PF'-RJ),  presiden[e

da comissao ex[erna de combate ao coronavi'rus, defendeu o

tabelamento de precos de alcool em gel e mascaras cirorgicas.



Tabelar preeos ajuda?

Flre€o alto impede que pessoas de baixa
renda tenham acesso

Governo deve limitar o lucro de empresarios
que se beneficiam da al[a procura

Livre mercado prioriza lucro e nao garante
bern-estar social

Governo pode e deve usar recursos poblicos
para disponibilizar bens e servicos que o
mercado nao da con[a

Preeo al[o ajuda a regular a ofer[a e evita que
pessoas es[oquem a toa
Limi[aeao do preco desestimula a produeao e
venda; crise de abas[ecimento piora

A busca de interesses individuais coincide
com o bern-es[ar cole[ivo

Tabelamento cria mercado paralelo, mais
caro e de menor qualidade

0 Ministerio da Economia disse que nao vai comen[ar medidas para

con[er pre€os. 0 governo de Sao Paulo, es[ado com mais casos

confirmados da doen?a,  afirmou que nao es[uda qualquer in[erferencia

no mercado por enquan[o.

Com uma equipe econ6mica liderada por liberais, especula-se que o

governo federal vai deixar o mercado estabelecer pre?os livremente.
Mas ha economis[as que defendem uma intervencao es[a[al.

Tabelamento seria legal?

Segundo Egon Bockmann,  professor de direi[o econ6mico da UFPR, a

Cons[i[uicao garante a livre inicia[iva,  mas nao proibe expressamente o

[abelamento de pre€os em casos emergenciais.

"Se pre€os es[iverem sendo manipulados para gerar lucro abusivo sem

razao extraordinaria, o [abelamen[o tern cabimento, principalmente em

questao de saode poblica", disse Bockmann.

A[ualmen[e, o S|E (Supremo Tribunal  Federal)

[abela de frete,

discu[e a le alidade da

que desde 2018 estabelece urn preeo minimo para
servicos pres[ados por caminhoneiros.  Na opiniao do advogado, esse
tipo de [abelamento a abusivo, porque interfere nos preeos de mercado

de forma permanente, sem jus[ificativa.



'In[erveneao pode piorar a si[uaeao'

Andre Braz es[a entre os que acredi[am que o governo nao deve meter

a colher.  Para o analis[a de inflacao do  lns[i[u[o Brasileiro de Economia

(lbre  FGV),  a ten[a[iva de con[er os  pre€os de forma artificial,  por mais

que bern-in[encionada,  piora o quadro.

Braz afirma que quando ha muita procura por urn produ[o aumen[a

tambem a demanda pela ma[eria-prima necessaria para produzi-lo.  Isso

pressiona ainda mais o pre€o desde o comeeo da cadeia  produ[iva.

Se o varejis[a compra mais caro,  [abelar o pre€o do produ[o na

pra[eleira pode deixar o vendedor no prej.uizo.  Quando isso acon[ece,
ele deixa de vender aquele item, o que agrava o desabas[ecimento.

66 liabelamento de precos geralmente nao func:iona. Cria-se urn

desequilibrio major. Voce quer garantir o acesso ao produto e
acaba impedindo que ele seja fabricado

Andie Braz, economista do lbre FGV

No caso das mascaras pessoais e hospi[alares, ha urn fator extra que
faz os pre€os subirem. A maior parte delas vein da China,  pals que

diminuiu a capacidade de expor[acao por causa do sur[o da doenca.

De acordo com a Abrafarma (Associa?ao Brasileira de Redes de

Farmacias e Drogarias), a falta de produ[os chineses zerou o estoque

de mascaras em varias redes no varejo.

Para Andr6 Braz, a limitaeao artificial dos preeos pode levar ao

for[alecimen[o de urn mercado paralelo. 0  brasileiro acabaria

recorrendo a produtos sem con[role de qualidade e mais caros do que

o previsto na tabela do governo.

'Sem regulaeao, livre mercado nao garan[e bem-

es[ar'

Em geral,  quem defende a in[erferencia do poder publico no pre?o

afirma que o livre mercado nao da con[a da dis[ribui€ao de itens

essenciais em momen[os criticos.  Caberia ao governo ado[ar medidas



para que preeos abusivos nao prej.udiquem a popula€ao.

Na opiniao de Pedro Bas[os,  professor do  lns[i[u[o de Economia da

Unicamp, se o coronavirus levar a uma crise de abas[ecimen[o, o Brasil

deveria adotar [res medidas:  regular pre€os,  Iimi[ar o nomero de i[ens

que cada cidadao pode comprar e inves[ir na ofer[a publica de bens e
servi€os essenciais.

0 economista ci[a como exemplo o acesso a exames de saude.

``  Se determinadas comunidades nao tiverem acesso ao teste

do coronavirus, teremos prob/emas em diagnosticar e a doen€a
vai se espalhar mais. A Oferta de mercado nao sera suficien[e

pare garantir o bern-estar coletivo
Pedro Bastos, professor do lnstituto de Economia da unicamp

Nesta [erea (10), o Minis[erio da Saude anunciou que planos de saode

serao obri ados a cobrir exames para detectar o virus. A medida pode
ser vista como uma regula?ao do poder pi)blico no mercado de

servi€os.

Se for necessario investir dinheiro publico para  melhorar a dis[ribui€ao,

Pedro Bastos afirma que sera urn gas[o necessario. "Deve ser financiado

da maneira mais equanime possivel.  De preferencia, [axando quem [em

mais  renda e patrim6nio."

Al[erna[ivas ao [abelamen[o de pre€o

Os especialis[as ouvidos pelo UOL afirmaram que, se houver uma crise

de abas[ecimento por causa da covid-19, o governo deveria limi[ar a

quantidade que cada cidadao pode comprar.

A redueao de impos[os sobre a cadeia produ[iva [ambem foi

mencionada como uma boa op?ao para comba[er eventual falta de

produ[os no varejo. 0 problema e que a medida demora para [er
impac[o no preeo final para o consumidor.  Por isso, [eria que ser tomada

com an[ecedencia a crise.

Para Andre Braz, os fabricantes e comerciantes poderiam absorver o

cus[o de vender mais barato, desde que [enham a garan[ia do governo E
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de que poderao compensar o prejuizo depois com a redu€ao de

impostos.

Veja mais economia de urn jei[o facil de en[ender: @uoleconomia no

lns[agram.

Ou?a os podcasis Midia e Marketinci, sobre propaganda e criaeao, e
UOL com CEOs de empresas.
Mais podcasis do UOL no Spotify, Apple Podcasts, Google Podcasts e
outras pla[aformas

®  Errata: o texto fo.I a[ualizado

0 aumen[o de preco de alcool gel regis[rado foi de 161%, nao 261% como constava no

[itulo a no 5° pardgrafo. A informacao foi corrigida

COMUNICAR ERRO  H

AS   MAIS   LIDAS   AGORA



Caixa deposi[a 2a

parcela de R$ 600
de nascidos em

julho ou agosto

Eles estao sem
R$ 600 porque

governo diz que
ou[ros da familia

ja recebem

Coronavi'rus  No[ieias

92 Comen[arios

Caixa bloqueia

[ransferencia de
auxilio para quem
receber pela

poupan€a digital

\-

0 autor da mensagem  e nao a UOL  C. o respor]s&vel pelo ¢orrtenlano  Leia os
termos de uso

S[ephen K         ®  19/03/202019ri55

Tabelar pre€os? Fala s€rio. Controle de pre€os simplesmente desineentiva a

pi.odu?ao, recompensa as pessoas que estocam muito -ate produto fal[ar para
ou[ros e o Estado ter que impor tambem limi[es de compra; e depois, como
ninguem investifa nestes produtos, falarao novamente no fu[uro. Chega da
c:oengao do Es[ado; piora tudo.

#o     `Responder     F

direman         O 19/03/202017h46

Esse governo? nao espero nada de born

bo     `Responder     F

VER  MA]S COMENTARIOS   v

Economia

I:.``
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Demanda por alcool em gel cresceu 1.7000/o este ano

Urn dos entraves na produgao 6 a falta de embalagens plasticas Foto. Divulgagao CNA

Polly8nna Br6tos

Uma das consequencias do medo de contamlnagao pelo nova coronavrrus fol a disparada de mais de 1.700% na demanda de
alcool em gel das fabricantes do produto. S6 na primeira semana de mango a produ?ao chegou a 2,16 mllh6es de frascos contra a
fabrlcagao m6dla de 120 mll embalagens em janeiro. 0 Item 6 artlgo de luxo e desapareceu das pratelelras de redes de farmaclas
e sLlpermercados. 0 aumento nas buscas pelo lnsumo tambem gerou impacto no prego do produto que em algumas redes ja
sublu mais de 150% passando R$ 16 para uma m6dla de R$ 40 a frasco de 500 ml entre fevereiro e mango, segundo pesquisa
feita em sites de comparagao de pregos.

A Companhia Nacional de Alcool (CNA), que representa 70% do mercado de alcool em todo a pals. calcula que sua demanda
atual 6 o dobro da capacldade atual de produgao. Para atender ao mercado, a empresa anteclpou em 20 d!as a contratagao de 90
novas funcionarios para o infcio da operagao do terceiro tumo da fabrica e ampliou para quatro no ndmero de linhas de produgao,

que nao devem parar sequer nos fins de semana. Mesmo assim, a resposta aos pedidos esta atrasada em pelo menos 15 dlas.
Somente mos dez pn.meiros dias de margo, foram produzidos 2,16 milh6es de frascos de alcool em gel. 0 ndmero 6 a dobro dos
ltens fornecldos em todo mss de fevereiro quando a CNA vendeu 1,2 mllhao de ltens. Ntlmeros atuallzados indicam uma
demanda media por volta de sels milh6es de frascos de alcool em gel e 400 gramas ate o tim do mss de margo.



- Nossa preocupagao 6 conseguir atender ao mercado dentro de uma crise tao grave, estamos trabalhando para que nao falte

alcool em gel, mas nao posso garantir que isso nao va acontecer com todo cenario mundial e o que ainda podera vir pela frente.
Talvez o consumidor esteja sentindo mais porque ele entra nas lojas e nao tern produto. Algumas redes ja estao limltando o
ntlmero de produtos por consumidor -avalia Leonardo Ferreira, presidente da Companhla Nacional de Alcool, fabricante das
marcas  Coperalcool, Zulu, Zumbl e  Da llha.

Alnda de acordo com o executivo, al6m das entregas para os grandes varejistas e atacadistas existe tamb6m lima atengao
especlal da empresa em atender tamb5m as redes de farmaclas que foram atingldas pela falfa de produto.

De acordo com a rede de drogarias Venancio, uma das malores do estado do Rlo, a rede esta negoclando com os fornecedores

para repor os estoques de mascara facial descartavel e alcool gel "com a malor rapldez possrvel, diante do aumento significativo
na procura desses produtos". Para atender ao malor ndmero de pessoas em busca de prevengao, a rede esta limltando a

quantidade de compra dos ltens.

Gargalo esta has embalagens

Segundo Leonardo Ferrelra, urn dos gargalos da produgao esfa no fornecimento de frascos. embalagens plastlcas e tampas para
os produtos. Parte desta produgao 6 importada da China e esta sofrendo com a paralisagao das entregas:

-A questao da tampa esta bern crltico porque boa parte vein da China e parou de vir. 0 mercado interno nao estava preparado.

Compramos tudo que havla dlsponivel no mercado, e safmos do nosso padrao de tampa branca para usar tampa dourada,

prateada. HOJe 6 o ultlmo dia que tenho esta tampa -comentou Leornardo.

Ainda segundo ele, a produgao da mat6ria-prima nao 6 urn entrave na produgaoja que nao ha falta de alcool como insumo na
cadeira produtlva. A sltuagao tamb6m nao deve se agravar nos pr6ximos meses ja que a pars entrafa no perlodo de safra do

produto.

Outra preocupagao da companhia 6 evitar casos da doenea dentro da fabrica. Segundo a CNA, a empresa ja possul urn plano de
contlngencia caso acontega urn caso de funcionario infectado pelo coranavfrus, e medldas necessarias estao sendo tomadas para

prevenir a doenga. A empresa iniciou uma campanha interna de consclentizagao relacionados aos cuidados com as prevenc6es
indlcadas pela Organizagao Mundlal de Satide.

Sobre o aumento da produgao de embalagens para atender a demanda de fabricantes de alcool em gel, a Associaeao Brasileira
da lndtlstria do Plastico (Abiplast) nao se man.rfestou.

Envie denoncias, informag6es, v[deos a imagens para o WhatsApp do Extra (21996441263)

® 2006 -2020 Todos os dlreillos r8servados a Edl[ora Globo S/A. Es[e material nao pode ser pLibllcado, transmmdo par broadcast. I.eescrlto ou
redislribuieao §em pr6vla aulorizac5o.
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®25 de Marap de 2020 ds 19:14      a  Par: Honrique Brinco     C&  Ocoment6rios

AGuarda Civil Municipal de Salvador comprou 100 unidades de alcool gel 70% de uso hospitalarem refil, de 800 mililitros,  no valor total de R$ 6.940,00.  Cada unidade saiu a  R$ 69,40,  urn

valor quase cinco vezes superior ao valor de mercado. As informag6es constam das edig6es do
Diario Oficial do Municrpio dos dias 21  a 23 de mango. A compra foi par dispen§a de licitagao.

A tftulo de comparagao, a Super].ntend6ncia do Transito do Salvador (Trasalvador) fez uma compra

parecida e tamb6m  publicada no DOM do dia 20 de mango: adquiriu mil   refis de 800 ml de alcool
etllico em gel a 70% com cada unidade salndo a R$ 12,90. As duas autarquias compraram os

produtos em empresas diferentes. A GCM fez a aquisigao por meio da Base M6dica Com6rcio e
Servigos LTDA. Ja a Transalvador, par melo da Sucesso Comercio lndustria Eireli.

Procurada pelo BNews, a GCM informou "que o processo 293/2020, seguiu as regras dispostas no
inciso 11 do art. 24 da Lei 8.666/1993 (Lei de Licitag6es e Contratos),  reunindo tres ongamentos de
empresas distintas, e a empresa que apresentou o menor prego diante das especificag6es
apresentadas pela Administragao Ptlblica foi a contratada".

0 produto em questao, alcool em gel 70%, segundo a GCM, "foi cctado por R$ 69,40 cada  1  litro,
sendo o frasco, e nao o refil com 800 ml, havendo erro na publicagao do Diario Oficial". "Haja vista

que em uma busca na internet 6 possivel encontrar o produto com 500 ml por cerca de R$ 50,00.
Devido a grande procura o produto esta indisponlvel em alguns locais na cidade e os valores estao
elevados. A exemplo disto, 6 a compra efetuada por outro 6rgao do municfpio que adquiriu 100
unidades do mesmo produto pelo valor de R$  120,00 cada", declara a guarda, em nota.

0 6rgao citado e a Secretaria Municipal de Manutengao da Cidade (Seman), que fez a compra de
100 unidades de alcool em gel a 70% no valor global de R$ 12 mil (R$ 120,00 cada). A compra
consta no Diario Oficial do dia 24 de margo, que nao informa a quantidade de litros comprada. A
aquisao foi feita pela empresa Comercial Vlanna Eireli. Procurada pelo BNews, a pasta declarou

que a compra foi por garrafas de 5 litros. "0 valor ainda 6 considerado alto, mas era o que havia
disponivel para compra no momento. Esta sendo redistribuldo nas unidades e salas", declarou a
asses§oria de comunicagao.

A Guarda Municipal ressalta, ainda, que "conv6m esclarecer que a Autarquia quanto a hip6tese de
dispensa de licitagao do art. 24 da Lei 8.666/1993, nao disp6e de beneffoio que garanta ou obrigue
os fornecedores de determinado produto a oferecer os mesmos preeos aplicados a outro ente

pdblico, principalmente, tendo em vista, a cenario observado no pals, pelo qual varios items de
sadde, em especial o alcool em gel, apresentaram enorme procura, elevando assim os pregos".
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FLAV]O  BARRETO  FERREIRA  n8cionalidade  BRASI1,EmA,  nascido  em  17/06/1978,  SOLTETRO,
EMPRESARIO,   CPF   n°   937.487.015-00,   CARTERA   DE   IDENTIPADE   n°   0877266756,   6rgao
expedidor  SSP  -  BA,  residente  e  dom]ci]iado(a)  no(a)    RUA  ABEL  JOSE  DA  SILVA.  28,  CASA,
LEONEL RIBEIRO, GANDU, BA, CEP 45450000, BRASIL.

I

Titular da empresa de name F.B.F COMERCIO E SERVICOS ERELI, fegistrada  liesta Junta Comercial
do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29600225288, com sede Rua Desembargador Perilo Benjamin, 53, Sala
207  I  Andar, Centro Gandu, BA, CEP 45450000, devidamente inscrita ng Cadastro Nacional de Pessoa
Jur{dicaanF sob a  n° 28.790.676/000145,  delibera e ajusta a presente a!terapao,  mos temos da Lei  n°
10.406/ 2002, mediante as condi06es estabelecidas nas clausulas seguintes:.

t

OBJETO

%Lf#SpTgRATER:¥oTA.RA f8gEScaAP8S%:tei%ie6#%#|jsetojEM  CONDUTOR  ALuouEL.  DE

ifeQ£#£:D:E]E£QS¥z£¥£NOTPBq±R:T:#fo:NMsfER:R£A£L£¥g##5AOET%Epxsc¥N€,:3x3:E£
pRAGAs    uRBANAs    ATlvlDADEs    DE    LrmEZA    CAPINA,    CAPNACAO    DE    RUAs,
LOGRADOUROS    E    LIMPEZA    DE    ACOSTAMENT0    DE        ESTRADAS    SERVICOS    DB

i:A:ji;ufgAEg%£jieD#ERp:LiiM¥O;iTi¥¥DgEsgiTfr§T;EfiriEEE!§¥OicMgi¥s;pF#Fi;O;§o:i
AGENTES  DO  COMERCIO  DE  PRODUTOS  AI,IMENTicIOS,  BEBIDAS  E  FUMO  COMERCIO

.L'5.8tupD=i¥iuEF-SE6-5`5¥¥6+E5=r\...fi9b%S§RE;i££.38.i6P-\?i\\!3S.i;]]--i--i.:
ATACADISTA   D

RC]O ATACADISTA DE
DE     MERCADORIAS,     COM     PREDOMINANCIA     DE     PRODUTOS     ALIMENTicIOS     -

¥+#TRRuCcAA%°S'c%E;RECREc|8]ASvE#j%£ZENfs88c+EEE[2DVoARE::STAE€3]pMAAMTEENRT]TAo]sSDE

g¥€R!TngRI%?sATp3]D¥£%#ET]g?NscuoLMTiRCLioEVAAUE¥%T£ADCEOE£#FL¥¥ii;suTPAARi]i*

gE?sAORAALcaEODgM£MSAT¥goTEgocdeoRCE%€£ELpfs#N5gsFOEGLO¥RDOEELAERF]%I]cOo:AD£TL:as
PIROTECN]COS     SERVIGOS  DE  ALIM3NTA¢AO  PARA  EVENTOS  I  RECEP¢OES  -  BUF£
AG£NCIAS   DE   PUBLICIDADE      AGENCIAMENTO   DE   ESPAG.OS   PARA   PUBLICIDADE,
EXCETO EM VEf CULOS DE COMUNICACAO  ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS RECREAT]VOS

;§E§iG:O!sii;OO:sFfpi&EE§g£3cM5E:E:s€QE|B£+ifassi¥HEEOTiffogsi%jD:u:9§A:::£:E:E#FBAA¥S:O§
P£#SoS5°RNEAc]kAETX[3=°cSo°MB£R¥]3]3AREC|8T*E;CE[°ARVTfG¥§n%Ts€oRE|vBOF88FMDERSci8

vARE]isTA  EspEclALizADo  DE  Ei,EmoDOMESTlcos  E  EQulpAMENTos  DE  AUDio  E

Req: 81900001359443

j3c£B

§
Pa8ina  I

Certifico a Registro sob a n° 97926193 em 29/11/2019
Protocolo 195201027 de 29/11/2019
NomedaempresaF.a.FCOMERCIOESERVIQOSEIRELINIRE29600225288
E§tedooumentopod8serverificadoemhttp:Wregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.a§px
Chancela 206289097837499
Estac6plafolautentlcadadlgitalmenteeassinadaem29/11/2019
porTlanaRegilaMGdeAradjo-Secretan.a-Geral
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ATO DE ALTERACAO N° 3 DA F.B.F COMERCIO E SERVICOS EIRELI
CNPJ n° 28.790.676/000145

?

VIDEO      REPRESENTANTES       COMERCIAIS       E      AGENTE§       DO       COMERCIO       DE
ELETRODOM6sTlcos, M6vEls E ARTIGoS DE USo DohdisTICo  CondsRclo ATACADlsTA
DE  EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOI\disTICO D]STRIBUIcfio DE AGUA
POR cAMrNHOEs   coMERcio ATACADlsTA DE MAQUINAs E EQulpAMENTos PARA uso
INDusTRIAL;  pARTEs  E  pE¢As    cordRclo  vAREilsTA  DE  ARTIGOs  DE  PAPELARIA
coMfRclo   vARETlsTA   DE   ARTIGos   Do   vESTUARlo   E   ACEss6RIos      cor`diRclo
VAREJISTA  DE  PRODUTOS  SANEANTES  DOMISSANITARIOS    CONffiRCIO  VAREJISTA  DE
CARRINHOS  DE  BEBE E  VARIEDADES  TRANSPORTE  RODOVIARIO  DE  CARGA,  EXCETO

kRgEDRsU¥TfciosNPA::T;°%3EG£LORFED::M:#isEN¥J:F¥ii±P#A¥L5¥5¥DRgEoS*#I#s:
VAQUEJADAS.

CNAE FISCAL

310] -2/00 -fat]rica9ao de m6veis com predomin8ncia de madeira
9521 -5/00 -repara9ao e manutengao de equipancntos eletroeletr6nicos de usa pessoal e domestico
7732-2/0 )  -aluguel de maquinas e equipamentos para coristTugao sem operador. exceto andaimes
7721 -7/00 -aluguel de equipamentos recreativos e e§portivos
771 I -0/00 - locagao de aiitom6veis sem condutor
73 J2-2/00 -agenciamento de espa9os para publioidade, exceto em velculos de comunicacao
73114/00 -agencias de publicidade
6920-6/02 -atividade§ de consultoria e auditoria contabil a tributdria         .
5620-I /02 -ser\iipes de alimenta9ao para eventos e recepg5es -bure
4930-2/02 -transporte rodovi6rio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intemunicipa],
interestadual e intemacional
4924-8/00 - transporte escolar
7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso tempordrio, exceto andaimes
7739-0/99 -aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados
anteriormente, sem operadc)r
81214/00 -liniT)eza em prfedios e em domicllios
9319-1/0]  -produc5o e promo9ao de eventos esportivos
9001 -9/99 -arte§ cenicas, espet6culos e atividades complementores nao especificados anteriormente
9001 -9/06 -atividades de sonorizagao e de i]uminagao
9001 -9/05 -produ¢ao de espetaoulos de rodeios, vaquejadas e similares
9001 -9/02 -producao musical
85SO-3/02 -atividades de apoio a educagao, exceto caixas escolares
8230-0/01  -ser`'igos de organizagao de feiras, congressos, exposi05es e festas
8129-0/00 -atividades de limpeza nao especiricadas anteriormente
8122-2/00 -imuniza9ao e controle de pl.agas urbanas
4789-0/99 -comercio vai.ejista de outros produtos nao especific8dos anteriormente
4789-0/07 -comercio varej. ista de equipamentos para escrit6rio
4789-0/06 -com5rcio varejista de fogos de artiflcio e artigos pirotecnicos
4663-0/00 -com6rcio atacadista de m5quinas e equipamentos para uso industrial; partes e pec8s
4649-4/99 -comercio atacadista de outros equipamelitos e artigos de uso p?ssoal e domestico nacl
espeoificados al`teriormente
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ATODEALTERACAONO3DAF.B.FcOMERcloEsrivl¢OsEiRELI
CNPJ n° 28.790.676/000145

4649-4/08 -comercio atacadista de produtos de hjgiene, limpeza e conservi9ao domiciliar
4617-6/00 -representantes comel.ciais e agentes do oom6roio de produtos a,1iment[cios, bebidas e filmo
4615-0/00 -representantes comerciais e 8gentes do comercio de eletTodom6sticos, m6veis e artigos de uso
dom6stico
3811 -4/00 ~ coleta de residuos nao-perigosos
3600-6/02 -distribuigao de agua por caminh6es
2532-2/01  -produgao de aTtefatos estampados de metal
2512-8/00 -fabricagao de csquadrias de metal
4671 -I/00 -comercio atacadista de madeira e produtos derivados
47] 2-I /00 -comercio varejista de mercado].ias em geTal, com predominfucia de produtos 8limentrcios -
minimercados, mercearias e arm8zens
4743-) /00 -comfroio varejista de vidros
4789-0/05 -comercio varejista de produtos sarieantes domis§anithrios
47814/00 -comfroio varejista de artigos do vestuario e accss6rios
4763-6/02 -comercio varejlsta de artigos esportivos .
4763-6/01 -comeroio varej istl de brinquedos e artigos recreativos
4761 -0/03 -com6rcio varejista de artigos de |]apelaria
4754-7/01  -com6rcio varejista de m6`ieis
4753-9/00 -com6rcio varej istl especializndo de eletrodomesticos e equipamentos de audio e video
4751-.2/0 )  -comercio varejis(a especializ8do cm cquipamentos e suprime.ntos de inform6tica
4744-0/99 -comercio varejista de materials de constTugao em geral
14134/01  -confecgao de roupas profissionais, exceto sob medida

I]A RATIFlcAcao E FORO

CLAUSULA SEGUNI)A. 0 foro para.o exercfcio e o cumprimento dos diieitos e obrigag6es resultantes
do oontrato social permanece em GANDU.

CLAUSULA TERCETRA. As Cliusulas e condig5€s estabelecidas em atosja arquivados e que nao
foram expressamente modifioadas par esta altera¢ao continuam em vigor.

Err face das altera€6es acima, consolida-se o ate c.onstitutivo, mos termos da Lei n° 10.406/2002,
mcdiante as condi¢3es e cldusu]as seguintcs

Req: 8 I 900001359443
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ATO DE ALTERACA0 N° 3 DA F.B.F COMERCIO E SERVICOS EIRELI

CNPJ n° 28.790.676/00d I 45          .

FLAVIO  BARRET0  FERREIRA  nacionalidade  BRASILEIRA,  na§cido  em  17/06/1978,  SOLTEIRO,
EMPRE§ARIO,   CPF   na   937.487.015-00,   CARTERA   DE   IDENTIDADE   n°   0877266756,   6rgao
expedidor  SSP  -  BA,  residente  e  domiciliado(a)  no(a)    RUA  ABEL  JOSE  DA  SILVA,  28,  CASA,
LEONEL R]BEIRO, GANDU, BA, CEP 45450000, BRASIL.

Titular da empresa de Home F.B.F COMERCIO E SERVICOS ERELI, registrada  nesta Junta Comercial
do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29600225288, com sede Rua Desembargador Perilo Benjamim, 53, Sala
207 I  Andar, Centro Gandu, BA, CEP 45450000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurfdica/MF sob o n° 28.790.676/0001 -45, delibera e ajusta a presente consolidagao, mos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condig6es e ol&usulas seguintes

A empresa iniciou suas atividades em 04 de outubro de 2017

OBJETO

SE|AE§pTgRATE¥gEtinA£:%rAScaAeom %Ee8X!#eo°#8°vils  SEM  CONDUTOR  ALUGUEL  DE

ffguE¥£§E:;#&U:;:sA#fN]¥p££+¥3¥fD°:NMsi§FEAZ°lLfcgA§¥8°E:A#AX€Ci\g#:¥o¥R:uE§
LOGRADOUROS    E    LIMPEZA    DE    ACOSTAMENTO    DE        ESTRADAS    SERVIGOS    DE

£RGE€t[8#g,DE£E:RT%S.8:#ii¥Sf83b¥¥R°ES[C£RiESFESE#fc*5:VBSAPEEi85LAoPs°]3

#T#?#E%ocfggg]EOME#AT£ERESTAFABFC#8AJB[PE#9#E!SNCT°A#E¥D8oWYE&¥:A+SDE
AGENTBS  DO  COMERCIO  DE  PRODUTOS  ALIMENT`CIOS,  BEBIDAS  E  FUMO  COMERCIO

3:#%!%TAT£EA£Fs°TDAU58SMEjEELG[EEFRb5#o%Z£EEvCA°DNoSsE5:#£8]oD3###5S£
DE      MERCADORIAS,      COM      PREDOMINANCIA     DE     PRODUTOS      ALIMENTfcIOS      -

¥OINN¥TRRuccAA%os,c%ErfecREciglAsvE£Rn¥ENss?gcngfiizgDvOAREDnESTAEgg]pMAAMTE#i£IssDi3

S¥cR!¥6E#t;?SATDE[D¥D%§MDAET]5#u°#5R£°EVAAE#SoT£ADCEofi[EP)LA¥E¥{%SuTPAAR]RAA
gggfoRAALCAEODgMxpET¥5EgocfaoRCD]5€rfuipHAs#N5gsFOEGLgfRDOEELAERTTigfNcr[%os:ET]:3%
PIROT£CNICOS     SERVICOS  DE  ALIRENTACAO  PARA  EVENTOS  E  RECEPCOES  -  BUF£
AGENCIAS   DE   PUBLICIDADE      AGENCIAMENTO   DE   ESPAGOS   PARA   PUBLICTDADE,
EXCETO EM VEICULOS DE COMUNICA¢AO  ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS RECREATIVOS

!§EfsiG%%si;OO:sFfpi&EEiE23c¥:s£T%fe5ifeDff3ii#Eg:fi05NR%3Rs£%:D§ufagA£E;:¥EE:£LEng8AgcsA3O§
i#itsos5O±AclfaAET¥3%TsOcsoofrRng!313AREfL8T*ECEloAR¥i%:ISEESORRVBORslN%gFMDE&sc]8
VAREJISTA  ESPECIALIZADO  DE  ELETRODOMESHCOS  E  EQUIPAMENTOS  DE  AUDIO  E

Req: 81900001359443
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ATO DE ALTERACAO N° 3 DA F.B.F COMERCIO E SERVICOS EIRELI

CNPJ n° 28.790.676/000145

VfDEO       REPRESEr`rrANrms       COMERCIAIS       E      AGENTES       DO       COMERCIO      DE
ELETRODOMfsTicos, M6vEls E ARTIGos DE uso Dop\dssTlco  cor\tiRclo ATACADlsTA
DE  EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO DISTRIBucAO DE AGUA
POR CAMINHOES   COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS E BQUIPAMENTOS PARA USO
INDUSTRIAL;   PARTES  E  PEG:AS     COMERCIO  VAREJISTA  DE  ARTIGOS  DE  PAPEI,ARIA
COM£RCIO   VAREJISTA   DE   ARTIGOS   DO   VESTUARIO   E   ACESS6RIOS       COMERCIO
VAREJISTA  DE  PRODUTOS  SANEANTES  DOMISSANITARIOS    CowiRCIO  VAREJISTA  DE
CARRINHOS DE  BEBE  E  VARIEDADES  TRANSPORTE RODOVIARIO  DE  CARGA,  EXCETO

kR#i%uNT;c:9sNPA:L:=oAsofp3EGhEDLO=DED:?i€'E¥g:#p#B]¥p#AiirN5¥FD¥Os#Ri£¥Efok§:
VAQUEJADAS.

CNAE FISCAL

3101-2/00 -fabrica¢8o de m6veis com predominancia de madeira
9521-5/00 -reparagao e manutengao de equipamentos eletroeletr6nicos d9 uso pessoal e domestico
7732-2/01  -aluguel de maquinas e equipamentos para construgao sem operador. exceto andaimes
7721-7/00 -aluguel de equipamentos rcoreativos e esportivos
77] 1-0/00 -locaBao de autom6veis sem condutor
73 I 2-2/00 -agenciamento de espagos para publicidade, exceto em vefcu]os de comunica9ao
73 I I -4/00 -agencias de publicidade
6920-6/02 - atividades de consultoria e auditoria contabil e tribufaria
5620-I /02 -servi9os de alimenta9ao para eventos e recepg6es -bufe
4930-2/02 -transporte rodoviario de cargo, exceto produtos perigosos e in udangas, intermunicipal,
interestadual e intemaoional
4924-8/00 -transporte esoolar
7739-0/03 -aluguel de palcos, ooberturas e outras estrtlturas de uso tempordrio, exceto andaimes
7739-0/99 -aluguel de outras maquinas e equipamentos comeroiais e industriais nao espeeificados
anteriormente, sem operador
8121-4/00-limpezaempr6dioseemdomic(lios        '     .'
9319-I/0 I  -producao e promogao de eventos esportivos
9001 -9/99 -artes cenicBs, espetaculos e atividade§ complementares nao especific8dos anteriormente
9001 -9/06 -atividades de sonorizagao e de ilumina9ao
9001 -9/05 -produeao de espet6culos de rodeios, vaquejadas e simi]ares
9001 -9/02 -produ9ao musical
8550-3/02 -atividades de apoio a educagao, exceto oaixas escolares
8230-0/01  -servigos de organizagao de feiras, congressos, exposig6es e festas
8 I 29-0/00 -atividades de limpeza nao espeoificadas anteriormente
8] 22-2/00 -imuniza9ao e controle de pragas urbanas
4789-0/99 -com6rcio varej ista de outros produtos nao especiflcados anteriormente
4789-0/07 -com6rcio varejista de equipamentos para escrit6rio
4789-0/06 -com6rcio varejista de fogos de artiflcio e artigos pirote¢nicos
4663-0/00 - com6rcio atacadista de m&quinas e equipamentos para uso industrial; partes e pecas
4649.4/99 - com6rcio atacadista de outros equipamentos e aTtigos de uso p5ssoal e domestico nao
especificados anteriormente
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ATO DE ALTERACAO N° 3 DA F.B.F CORERCIO E SERVICOS ERELI

CNPJ n° 28.790.676/000145

4649-4/08 -comercio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagao domioiliar
4617-6/00 -represeiitaTites comerciais e agentes do comercio de produtos alimenticios, bebidas e fumo
46] 5-0/00 -representante§ comerciais e agentes do com6rcio de eletrodom6sticos, m6veis e artigos de uso
domestico
3811 -4/00 -coleta de resfduos nao-perigosos
3600-6/02 -distribuigao de dgua per caminhoes
2532-2/01  -produgao de artefatos estampados de metal
2S 12-8/00 - fabrica9ao de esquadrias de metal
4671 -I/00 -com6rcio atacadista de madeira e produtos derivados
4712-I/00 -comercio varejista de mercadorias em geral, com predominanoia de produtos alimentlcios -
in inimercados, mercearias e armazens
4743-I/00 -com6rcio varejista de vidros
4789-0/05 -comercio varej ista de produtos saneantes domissanifarios          '
4781 -4/00 -comercio varejista de artigos do vestuario e acess6rios
4763-6/02 -comercio varejista de artigos esportivos
4763-6/01  -comei.oio varejista de brinquedos e artigos recreativos
476 I -0/03 -com6roio varejista de artigos de papelaria
4754-7/01  -oomercio varejista de m6veis
4753-9/00 -oomercio varej.ista especializado de eletfodomestioos e equipanentos de Audio e video
4751 -2/01  -comercio varej ista especializado em equipamentos e suprimentos de informatica
4744-0/99 -comercio varej ista de matei.iats de construcao em geral
1413-4/01  -confec9ao de roupas profissionais, exceto sob medida

CLAUSULA SEGuriDA. A empresa possui urn capital de RS  loo.000,00 ( cem rnil reais ), totalmente
subscrilo e integralizado, em moeda correntc nacional.

CLAUSUI,A TERCEIRA .0 foro para a exercfcio a o cumprimento dos direitos e obrigag6es resultantes
do contrato sooial permanece em GANDU.

CLAUSULA QUARTA . As C]6usulas e condi95es estabelecidas em atos ja arquivados e que nao foram
expressamente modificadas por esta altera9ao continuam em vigor.

f,`?`

J3€£B
Certifico o Reglstro sob a n° 97926193 em 29/11/2019
Protocolo  1 95201027 de 29/11/2019
Name da empresa F.B.F COMERCIO E SERVICOS  EIRELI  NIRE 29600225288
Este documento pode ser verificado em http://reglnJuceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
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PODER  JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO   ESTADUAL

CONCORDATAELA#ySit6PAELC.UtEEGELfuAOJUDIC[ALE

CERTIDAO NO.. 004234048                                                                                                                      Foi:HA'. in

A    autentlcldade    dosta    cortldao    podora    sor    conflrmada    pola    lntomet    no    slto    do    TrlbLinal    de    Justlca
(http://osaj.tjba.lug.br/sco/abrlrconforoncla.do).

anterio€sE:E'ai:Cd°e  %u„e64/P2eos2qo|!Svaenr?fi?qu°e: NragjsAtr8So#§TAjRtr:#!n#:Se €::  feitos  Civeis  do  Estado  da  Bahia,

FBF   COMERCIO   E  SERVICOS   EIRELl,   portador  do   CNPJ:   28.790.676/000145,   estabelecida   na   RUA
DESEMBARGADOR PERILLO BENJAMIN, 53, CENTRO, CEP: 45450-000, Pirai Do Norto - BA.

Os  dados  informados  sao  de  responsabilidade  do  solicitante,  devendo  a  titulan.dade  ser conferida  pelo
interes§ado  e/ou  destinatario,    A  presente  certidao  abrange  pesquisa  no  banco  de  dados  pelo  perlodo  de  20
(vinte)  anos.

Certifico finalmente que esta certidao 6 sem custas.

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade 6 de 30 dia§ a partir da data de sua emi§sao. Ap6s
esta data sera necessaria a emissao de uma nova certidao.

Salvador, quinta-feira, 2 de abril de 2020.

004234048
PED,DO NO:     iniuililllllll[IIIIIII
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5ECRETARIA MUN[CIPAL DE SAODE
TG'lLANCIA SANITAR]A E' AMBIENTAL

AIJIAIRL

SANIThRlo

ALVARA` No 04'6/2020

VALIDADE' 31/12,20      `

a  I.i!'etor  da  VIG.lLANciA  SANITAR!A,  -de  acordo   com   a   Legislagao   Satiitaria  Vigente  e,[

cor`f`irme o Pi`ocesso n° 092 concede Licenga de Funcionamento a:
."a.

o Social / Nome: FBF COMERCIO E SEFIvl?OS EIF`EL`l                                            .¢L

Observag6es:

.9`

Ga.ndu, 17 de fever®iro``de 2020`. i,`
y`
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tonfere com Original
Nos termos do § 3° do Art. 10

Lei Estadual 12.209/11



CART6RIO
TABELTto.NATO  D E  NOTAS  E  PROTESTO§

gEBTIDAOLREquoTFQB

CERTIFIC0 que a requerimento da parte interessada, que revendo o I-i`vro de Procurag5es n°
118,Fls.75/75V,n°Termo3877,desteTabelionatodeNota§,nelaverifiqueiconstaroSeguinteteor:

cARrdRIO`rA ct 8 I. i a " ,` T a I, p  N. C,1`+\ S'  I;  P R ®t

`EF=de`igrQB9LEQELidr

1= a i a S
+*J.

+..,.tw.?:;#:g;:¥t;3

i]a  _CNr]  n® .d383.gBo?08o,

-"I

j:u:n:ina€9g6®¥!gfag#F#rim¥ii¥fE?~ia?i!!,3-;,f£¥gd:a:a!S:±Efo!_Srda?_!f,.g_igEdi!:TFf
ao'in' d&u.stira&dvogacid?dy   cO.ns{}tLiTFpc>dend-a  aBsf bar  ¢c]ntrgtos,  d€cta[E§es

'a           +,S`ti

cEr„s4sAorv.¢3g¥*bE%g;°g¥j§#8¥°ctS?ga±§68%?.I;.g§T-:C:C:n,i<a:::acdlu#£%:£,,eon

AvenidaManoelLlbanlodaSilva,n998-Centro-Gandu/BA
CEP: 45450-000 -TEL: (73) 99859-OZ63

E-majl}cart6Tio,gandu@gmall.com



CART6RIO NASCThENTO
I A 8 E L I 0 N AT 0 t> E N a T A s` .F~ p R 0 T E s I a s

Judiara"  a  aonde  mais  ptocjsd  for.  cim  especial,  jlmto  a  SEFAZ - Secretarra  da
Fazer(da  do  Esfado  da  Bah)€ ,  Receito  Fec[eral.  col  -Camara  do Olretores

}¥:Si§j:rjioiein;§ij:::i:i:ii§§e:i:;is§ij;iij#r§j;i:g|:i::;§i8°;::i&F::ji|i§iiI:i;io¥::;;:;;ii;i,!eii
Lnof°5=::Cute:jensdt=::Se#oS:i:raa`=%:i:e:?dmo::Sc:I:fir#nat8gsr%=:Vs°fraTt9e:,bjqe£:

§g;§§m:¥;;i;;;;j§:;i;;i:d§::§{§E,§a;¥j:e§,i::£:;a;§a;§[s:;¥g:§j{;ja§j;§e¥3j:;*{:§j
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a).  c;onfiJmie  DAJE  ri° 2691`  002 C}1'2313.  Em te9temunhciquarenta e ,sets
i_, dou t6. Gandu/BA 10 cr© ]ulho de 2019.

Eu, Joilson Alves de Jesus Junior, Esorevente Autorizado lavrei o pre8ente instnmento.
Era o  que c`ontinha  no  refen-da Procuragao Publica,  que  pare aquL  transorevi  b`em  e

Avenida Manoel Libanio 'da Sllva, ne 98 -Centro -Gandu/BA
CEP: 45450-000 -TEL: (73) 99859-0263

E-mail: cart6rlo.gandu@gmail.com

whifede
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CART6RIO
TA BE L row ^To

fielmente do seu
Junior'

NASCIMENTO
NOTAS  E  I'ROTESTOS

original, do quad me reporto e dou fe. Eu, Joilson A]ves de Jestis

do mss de setembr
S6rie 002 N° 0] 288

conferi, subscrevi, dato e~assino. Gandu -BA, aos onze- dias
o de dots nil .e dezenove (11/09/2019), confome DAJE 2691

Recolhidos emolumentos no valor de R$34,8 (trinta e quatro I.eats

Avenl.da Manoel L!bgnit) da Silva, n9 98 -Centre -Gandu/BA
CEpi 45450-000 -TEL: (73) 99859-0263

E-mail: cart6rio.gandu@gmall.com
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REPIJBLICA FEDERATIVA DO BRASILCADASTRONACIONALDAPESSOAJURIDICA

#zE9:Ook6D7E6iroso#jcj:               I  coMPROvANTE DE*Eis5£ALO E DE §iTUACAO| %7ioD,E£;RTURA

NOME EMPRESAR LAL

F.B.F COMERCIC} E SERVICOS EIRELl

T rTULO DO ESTmeiEciMEuro otoME OE FANTASIAi                                                                                                                                                                                     pciRTE
F.B.F COMERCIO E SERVICO                                                                                                                                                                              ME

CODICO E DESCRlquo DA ATIV|DADE EcONOMICA PRINCIPAL
31.01-ZOO -Fabrica§5o d® m6velg com predomlnancla de made[ra

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDAOES ECONOMICAS 5ECuNDARIA§

14.13401  -Confec€6o de roLJpa8 profls8lorial§, exccto gob medlda
25.12-BOO -Fabricacao de eBquadrias de me(al
25.32-201 -F.rodueao de artofatos esfampados de metal
38.11 Joe -Coleta de resfduos nao.perigosos
46.15-000 . Ftepre8entantes comerclais a ag€nteB do com6rclo de eletrodomdetlcos, m6vof8 a artlgo9 de u8o dom68tico
46.17-boo -FtepreBerttante8 comerclals e @9entes do com6rclo de produto3 allmentl'cles, bebidaB a fume
46.49408 -Com6rclo atacadl8ta de prodlltce do hlglono, llmpeza a conservagao domlcl]Iar
46.494-99 -Com6rclo 8tocedl8ta d® outro8 equlpamelito8 a 8rtlgo8 de u8o pessoal e dom6f)(leo nao e8peciflcados
antoriormente
46.71 -1100 -Com6rclo atacadlsta de madelra a produtos der]vadce
47.12-1do -Com6rc]o varejl3ta de morcadorias em geral, com I)redomlnsncla do pradlltos allmentlclo. -mlnlmorcados,
mercearlas e armaz6ng
47.43.100 . Com6rcio varejl3ta de vidros
47.440.99 -Com6rclo varejlsta de materlals do constru§ao em geral
47.51.201. Com6rclo vare]lsta especlalhado de equlpamento3 e supr]mentos de lnformatlca
47.53-goo -Com6rclo varo]lsta ®spoclallzado do eletrodom6stlcoE a equlpamentos de audio e video
47.54.701  -Com6rclo vareJlsta de m6ve]s
47,ce-sO1  -Com6rclo varejlsta de brinquedas e artigos recrtiatlvos

:3::8#::8:::£::¥:=!:s¥::;ort#:Sd:Saprt°|#Lr:SeJartigo8pirot6onicos
47.89007 -Com6rclo vare]lsta de eqLilpamentos paia escrlt6rio
49.24B00 -Transporte escolar

CCIDIGO E DESCRICAO DA NATtJREZA JURIDICA

230.5 -Empre8a lndlvldual de R®sponsebllidade Llm.rtada (de Natureza Empresfn.

I OGRADOURO                                                                                                                                                  NUMERO                     COWPIEMENTO
R DESEMBAF{GADOR PERILO BENJAMIN                                                53                           §ALA 2071  ANE)AR

CEP                                                               BAJRROOI STRIT0                                                                         MUNICIPIO                                                                                                                      U F

I 45.45OOOO                   I    I CENTRO                                                     I GANDu                                                                     I   rFT

ENDERECO  ELETRONICO     .                                                                                                                        TELEFONE
MiLiAD NyTIIARiA@H c]"AiLcOM                                                            r73) 99 83.1 9 52

ENTE FEDERAT IVO RESPONSAVEL (EFR)•-
smuActo cAOASTRAi                                                                                                                                                                                        DATA DA srTUACAO cADASTRAi
ATlvA                                                                                                                                                                                 04/1 ofao 1 7

MOTIVO DE STTUACAC)  CADASTRAL

siTUACAO EspEciAL                                                                                                                                                                                                     DATA DA sn.UACAO EspgclAL*,*„-                                                                                                                               ~HH*

Aprovado pela lnstrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dig 19/11/2019 as 00:27:58 (data e hora de Brasrlia).
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REP0BLICA FEDERATIVA D0 BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR[DICA

NUMERO DE INSCRIcto cOMPROvANTE DE [NscRleAO E DE §ITUACAO DATA 0E ABERTURA
28.790.67G/000145 0„10'2017
MATF{lz CADASTRAL

NONE EMPFtESARLAL

F.B.F COMERCIO E SERVICOS EIRELl

DIGO E DESCRIC

56.20'102
69.2ordo2
73.11JJ'0
73.12-2i)0
77.llJ)J)0
77.21-7J'0
77.32-241
77.39rd43
81.2i4rdo
81.22-2J]0
81.29doo
82.3on41
85.SO.302
90.01.9J)2
90.01.9J)6
90.01-9®8
93.19-1 i)1
95.21'5®0

DAs ATrviDADEs EcON MICAS SECUND
-Servl9oB do allmentacao pars even(o9 a rEtcopE6os -blife
• Atlvidades de consultorla e auditorl3 contabll a trlbutaria
-Ag6ncla8 de publlcldado
• AgE}nclamonto de e8pa9os para publlcJdade, exceto 8m velculco de comLlhlca§ao
• Locac5o do autom6vei8 gem condutor
-Aluquel dB oqulpamonto8 recreatjvce a esportlvos
• Aluguel de maqLilnas a equlpamolitos pare constru€ao sam opBrador, oxcoto aridalme8
• AltJguel de palco8, col]ertura8 a outra§ eBtrutLiraB de Li8o tom|]ofarfo, excEito alidalmes
• limpeza em i]r6dlo8 e em domlcnlo8
-Imunlzag5o o controle de I)ragas urbana§
-AtlvldadBs de llmF]eza n5o especlflcadas antoriormente
-Servlcos de organtzagao de felra8, congrossos, oXPoslg6es e fostas
• Atlvidades de apolo a educacao, exceto calxas o6colare6
-ProdiiEao muslcal
• Atlvidades de sonoriza§ao a do lluminagao
I Artes c6nlcas. espotioulos e atlvldades ct]mplementares nao e8pedflcada8 antorlomento
-Produgao a i]romoqao de eventos eGportivos

Rcpara ao e manLit8Ii io de a amontos eletroeletr6nlcoe de u3o essoal 8 dom6Btlco

DIGO E I)ESCRl D^ NATUREZA JUR
230i -Empre§a indlvldqal de Regponsabll]dade Llmltada (de Natureza Empresarl

LOGRADOuRO
Fi DESEMBAFZGADOFt pEFt[LO BENjAMirw

CEP

45.450J)OO
BAIRRO0lsTf`lTO

CENTRO

ENDEREC0 ELETR
MILIADNYMARIA lioTWAIL.COM

COuPLEMENTO
S^LA Z071 ANDAR

TELEFONE
9983.1952

EMIT FEDERAT IVO BESPON*~~ VEL (EFR)

SI"ACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA srruACAO cAOAsmAL
04/ioraoi7

Mollvo DE SITUA9AO CADASTRAL

SITUACAO ESFECLAL
*H=====

DATA DA 8rruACAO EspEciAL
-i I i I I = =

Aprovado pela lnstruEao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dla 19/11/2019 as 00:27:58 (data e hora de Brasnia). Pagina: 2/2
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GovERNo Do ESTADo DA BAmA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissao: 02/04/2020 12:05

Certidao Negativa de D6bitos Tributfrios

(Emltlda para os ofellos dos arts.113 0114 da Lol 3.950 do 11  do dozombro do 1981 -C6dlgo
Trlbutar[o do Estado da Bahla)

cortidao NO: 20200985794

RAZAo SC)CIAL

F.B.F col\mRclo E sERvlcos EIRELI

INSCR19AO ESTADllAL CNPJ

143.84Z.152 28.790.676/00014S

Flca certificado qua nao constam, ate a presente data, pend8nclas de responsabllldade da possoa fislca ou jurJdlca aclma
ldentlficada, rolatlva§ aos trlbutos admlnlstrados por esta Secretaria.

Esta cehidao engloba todos os sous estabeleclmentos quanto a lnexistencla de d6bltos, incluslvo os ln§critos na Dfvida
Ativa, de compBt6ncla da Procuradorla Geral do Estado, ressalvado o dlrelto da Fazenda Pt]bllca do Estado da Bahla

cobrar qualsquer d6bltos qiie vierem a ssr apurados posterlormente.

Emlllda em 02/04/2020, conforme Poharia n° 918/99, sendo vallda par 60 dlas, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORLAS
FAZENDARIAS Ou VIA INTERNET, NO ENDERECO http://w\^rw.sofaz.I]a.gov.br

Vallda com a apro§enta9ao conjunta do cartao origlnal do lnscr]98o no CPF ou no CNPJ da
Secretarla da Recelta Federal do Mlnlst6rlo da Fazonda.
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PODER  duDlclinlo
dusTICA  DO   TRABALHO

CERTIDfio   NEGATIVA  DE   I)±BITOS   TRABAIIHISTAS

Nome:    F.B.F   COMERCIO   E   SERVICOS   EIRELI

(MATRIZ   E   FILIAIS)CNpd:    28.790.676/0001-45
Certidao  n°:    8073862/2020
Expediqao:    o7/o4/2o2o,    as   17:o5:o2
Validade:   03/10/2020   -   180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expediqao.

Certif ica-se       que       F.B.F       COMERCIO       E      SERVICoS       EIREI.I
(mTRIZ  E  FII.IAIS),    inscrito(a)    no   CNPT   sob   a   na

28.790.676/0001-45,     Nao    CONSTA    do    Banco    Nacional    de    Devedores
Trabalhistas .
Certidao  emitida  com  base  no  art.   642-A  da  Consolida¢ao  das  Ijeis  do
Trabalho,   acrescentado  pela  Lei  n°   12.440,   de  7  de  julho  de  2011,   e
na   Resoluc!ao  Administrativa  n°   1470/2011   do   Tribunal   Superior  do
Trabalho,    de   24   de   agosto   de   2011.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho   e   estao   atualizados   ate   2    (dois)    dias
anteriores   a   data   da   sua   expedi¢ao.
No  caso  de  pessoa  jurfdica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relac!ao
a  todos  os   E5eus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiaiB.
A   aceitagao   desta   certidao   condiciona-se   a  verifica?ao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORMAcao   IMpORTANTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identificac:ao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes  perante  a  dustiqa  do  Trabalho  quanto  as   obrigac6es
estabelecidas  em  sentenqa  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos   previdenciarios,    a   honorarios,    a    custas,    a
emolumentos  ou  a  recolhimentos  determinados  em  lei;   ou  decorrentes
de   execuc!ao   de   acordos   f irmados  perante   o  Minist6rio   Pdblico   do
Trabalho   ou   Comissao   de   Conciliaqao   Pr6via.

I)avidas  e   sugest6eB:   cndt®Est.juEi.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secrotarla da Recelta Federal do Brasll
Procurador]aceral da Fazenda Naclonal

ERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DivlDA ATIVA
DA UNIAO

Nome:  F.B.F COMERCIO E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 28.790.676/000145

Ressalvado    o    dlrelto    de    a    Fazenda    Naclonal    cobrar   a    inscrever   qualsquer   dMdas    de
re§ponsabilidade do §ujelto passlvo acima  identlficado que vlerom a ssr apuradas,  6 certificado que
nao constam pend6nclas em sou nome, relativas a cr6dltos tributarios admlnistrados pEila Secretaria
da   Receita   Federal   do   Brasll   (RFB)   e   a   inscrie6es   em   DMda   Atlva   da   Uniao   (DAU)  junta   a
Procuradon.a-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao 6 vallda para a estabelecimento matriz e sua§ filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos a fundos ptlblicos da adminlstragao direta a ele vinculados.  Refere-se a sltuagao do
sujeito passivo no ambito da  RFB e da PGFN e abrange inclusive a§ contribulg5es sociais  prevlstas
na§ alineas 'a' a 'd' do pafagrafo t]nico do art.11  da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A  aceitagao  desta  certidao  esta  condlclonada  a  verificaoao  de  sua  autenticldade  na  lntemet,  nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emltida gratultamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Em]tida as 12:15:19 do dia 26/12/2019 <hora e data de Brasma>.
Vallda at6 23/06/2020.
C6dlgo de controle da certldao: 9253,BFA1.7063.7735
Qualquer ra§ura ou emenda lnvalldafa este documento.
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Voltar lmprimir

£RA&"EondEL#d5qLEAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrig5o=            28.79o.676/oooi-45
Raz5o  Social:    F a F COMERao E SERVICos EIREL] ME
Enderego:              R ABELJoSE DA SILVA 281 ANDAR/ LEONEL RIBEIRo / GANDU / BA/ 4545o-ooo

A Calxa  Econ8mlca  Federal,  no  uso da atrlbulgao que  lhe confere o Art.  7,  da  Lel
8.036,  de   11  de  malo  de  1990,  certlflca  que,   nesta  data,  a  empresa  aclma
ldentlflcada  encont:ra-se  em  sltuac5o  regular  perante  o  Fundo  de  Garantla  do
Tempo de Servlco -  FGTS.

0   presence   Certlficado   n5o   servlrd   de   prova   contra   cobranga   de   qualsquer
d6bltos   references   a   contrlbulg6es   e/ou   encargos   devldos,   decorrentes   das
obrlga¢6es com  o  FGTS.

Validade:07/03/2020 a 04/07/2020

Certificacao Namero: 2020030703104999232027

Informacao obtlda em 02/04/202011:59:00

A  utlllzag5o  deste  Certlficado  para  os  fins  prevlstos  em  Lei  esta  condlclonada  a
verificacao de autentlcldade no slte da Calxa: www.caixa.gov.br
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Munlc]pal de Gandu
SECRETARIA DE  FINAN¢AS

DRM -DEPARTAMENTO DE RECEITA MUNICIPAL

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA
DivIDA ATIVA

N° de Controle: 003756

Contribuinte:  FBF COMERCIO E SERVICOS EIRELl-ME
CPF/CNPJ:      28.790.676/0001-45
lnscrigao:         000005521

CERTIFICO, em forma do disposto na lei n° 924/2002, e suas alterag6es, que inexiste debito impeditivo da expedigao desta
certidao  em  nome  do   contribuinte   acima   identificado,   ressalvado   a   fazenda   pdblica  municipal  o  direito  de  cobrar
qualquer importancia que venha  ser considerada  devida.

Emissao:           18/03/2020 as  15:ol :o5
Validade:           16/06/2020

Certdao sem validade para transferencia de im6vel em cart6rio.

Observag6es:
A  aceitagao  desta  certidao  esta  condicionada  a  verificagao  de  sua  autenticidade  na  internet,   no  enderego
http://www.gandu,ba.io.org.br/
Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.
Certidao emitida conforme o modelo definida pela Prefeitura Municipal de Gandu.

C6digo de Autenticldade: 5872 - 7780 - 2807
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CART6RIO NASCIMENTO
ABELrorvATO    DE   NOTAs    E   pROTE§TO

PRO¢URACAO P0BLICA

Livro: 120
N° Term'o`: 4242

Fl. 46 e verso

SAIBAM  quantos  a  pre5ente  Procdragao  pdbiica, .que  aos quatorze dias  do  mss
de janeiro  do  and de  dois  mil  e vinte  (14/01/2020),  nests Tabelionato  de  notas e
Pro{esto. de Gandu/BA, clue se acha instalad'a +ia Avenida Manoel Libanio da Silva,

:T1°  987  Ce`ntro,  nesta~ci'dade de  Gandu/BAj Jperante  mim,  Bela,.  Isabelle  Cerqueira

Ei`Eiwipcuo#afi86Eeu-,REspp8*e:Ag,L,SDaABEc.o,ffi:TA3XTOFFgifNTCE6ME#8R;Esf
SERvl`COS  EIRELI  M.E,  in§crita  sob a  CNPJ/MF  n° 28.790`,676/0001-45j  §ediada
ria   Rlia   `Desembargador   Perilo   Benjamim,   53,   Bairro   Ctentro,   na   cidade   de
6andu/J3A,  nests  a`t'o  representada  por  seu  administrador  FLA2VIO  BARRETO
`FERREIRA,  bras`ileircr,  solteiro,  marceneind,  portador  da  CNH  rr  0,3838807080]

onde ,`consta Q` RG nD 87,786+675-6 SSP/BA e 'o`CP"F-np 937.487io.15-,0-S,. residente
e  domiciliaido na  Rua Abel  Jose da  Silva,  n° 2,8,  Bairro  Leonrei Ribeir-o,  na  cidade
de    Gandu/BA;    Reconhego   a   capacidade   e   identidade   da    parfe,   face   os
docume`ntos a  mim apre§enlados,  do  que  dou fe.  Entaof pelo  O`ut6rgante,  me foi
tdito  que~ por este  ptib`lico  instrumento  e  nau melhor forma  de  direito,,  nome'ia  €

constitui,  'oomo   slia   bastatite   pro'curadora,   denominada   G®mo   OUT®RGADA:
MILIADNY   MARIA   COSTA   DA   SILVAj       brasileira,   divorciadar   contabi[istar

'portadora    do    FIG    n°    09.971.3`44-61     SSP/BA    e    iris6rita    sob`    o    CPF    n°

996.647t395`-53<,  residente e  domiclliada  na  Rua  Abel  Jos6  da  Silva,  n° 28,  Bairro

`'£-:::::;'aB^:`P:£:[r°;::##gegdFresGfnnd§ua(Bjfiiaadrfuguaebpra£}9ig|et:erg%°kem{%Spfe6S§PeFn%ifl|t:S(a3`

Perarite  o  BANCO  DO  BRASIL  S/A, em  qualquer  de  suas  agencias,  podendo
endos'sar dupli€atas e titulos de cfedito, assim comci notas de yendas, emitir notas
Promi§s6rias,1etras dercambi"o,  movimentar conta,  abrir conta,  de dep6sito,  seja
correnfe` 'e/ou  poupanga  oU  beneficjaria,  €6ritrair empfestimos  e  financiamentos

:eacnecbaeriiq%j%q:P:j5=|qE:°rt:-:i:;qdueet:tut:i6r.:eac;9t:etr:fiphaa:Sirrej:::`}ibn°c?u:jvdea:eqnu:tfic9j:::`
`pens6es,   salari`os, , a`p6+§.entado`rias,  'segut6s;   assinar  documeri{os   que   lhe

exigjdo;     prestar    informa€6es     e     declara§6e-s,     t:oncordar,     di§cbfdar;    f.
apresentag5es  de  d.ocumenfos,  soTicitar faturas,  saldos  e  extra'tos,, tal®narios  de
creditoL iazer  retirada:a  me'diante  recibos,  [carfao  magn6tico,  `extra{o  de  conta§,
+eceber^e   dar   quita§ao,   requjsitar   e   retirar   cartao   magn€tico   em   Home   do
ouforga^nte,  movime`ntar conla  corrente com  ca'rfao eletr6nlco,  cadastfar,  alterar e
desbloquear  senhas,  efetuar  saque  da  conta  corrente  e/ou  poupanga,  efetuar
pagamentos`  e  transfefenc!as  per  meio  eletr6riico,  emitir  comprovan[es,  enceITar
ct>`nfas de dep6sito e' corrente,   assinar os  documentos necessan'os  ao exercrcio
efit;iente  Gas  atividades  a  ela   ou'torgadas,   inclusive  solicitar  encerrainento  de
contas,  admitir e demitlr empregados,  fixando  sa]arios,  representa-la,  ainda;  para
geriF`  e  .administrar  todos   os   neg6cios.e   intetesses   da   empresa   outorgante,
po`dendo  comprar e vender mercadorias  ligadas ao s.eu  ramo  de neg6dio e  ainda
junto  as  lnstituig6es  Ptlblicas  Ivlunicipais,  Estaduais,  Federais,  Autarquic.a,
Funda§6es,  Tabelionato  de  Nofas.  Carf6rios,  Qasas  Lot6ricas`,  Sindicatas,

]Pu°di:i:9°;:aso:|ndaer:°a?:rapt:es:{sdoe?:ar:a:ies's:::i:i,i,tujLrhiodva9gsa=d:azG`°.msec:ar:::iia"a8
Na Termo: '4242                              .  Llvro! 120          Folha 4€746

Nfihia WelHny Fiirfas do Nas¢iintento .-Tabeiia
Avenida Manoel Libinio da Sfl`.a, n° 98 -Centro -Gandu/BA

EZZ'

CEP: 45450-000 -TEL: `(73) 9.08S9-0263/ Fimail: cari6[}c.gand`i@gmail.com
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ASSOCTA§AO DE DESENVO.`LV"ENTO DO BAtxo SUL

CNPJ: 03..628,38.3/0001-3-5                i  i

ATESTADO DE cAPAc iDADE TEeniGA`
T

I

A `empresa AS.SOCIA?do b~E"b.E.SEitvoLLfyfMtEfu.t`oq bo  B!A'lx®-SUL, .;ns.Grit.a  no
ONPJ  sob n° 03,$28.38.3JOQO'1-3.5, situada Rodovia` B-R 1 tit., kin 371, Zo.na Urbana,
CEP` 45.450-000,  tendo  com  o. sew  repres-entante  legal 'o
DoS` SANTOS, p.orfadar 'do, CPF:  012.140.465-og`,  residens,5

jERONTAs  LIBANia
e/ dcquictlrad,o  ITS  R`u.a

A.bel  Jos6  da  Silv,a,  n°  73.,  Bairro  Leo.nel  RIbeiro,  na  cictad`e  Je  Ga`.nd`u  -  BA,
ATESTA  para  a.s  devi`do§ fins  que:  A  §mp`resa  FTB{F ComERCIO  E`  SE.RVIQtjs
EIRELl,  C.NPJ  N° .,28.790.67.6/OO01-45t  Estabefeeida  a  Rua  Desem`baT.gador ,Perilo
Benjam`im,  N°  53j  Jsara  207£  10  andarc  Centr.o,  C'EP:  4545:0-00\0`,  airav6§`  de  §eu
represehta.me  [egal  o  Sr,  FLAVIO  B.ARRETO,  FERREIRA,  QPF:    937.487..0'1.5700,
RG:  877366\7i56 ^~ SSP-BA,  residente e. domi'e{Ii`ado a  Rua Abet Jose  da  Silva,  n°
28.,  Bairro  Le.onel  Ribefro,  Gandu  -BA,  CEP:  45-450-00`0,  ja    fome§e'u    a  nos`s-a
erT\pre§a Alcool  em  Gel 70%o  de 500ml,  Ale,Q.ol  Liquido de 98%o,.de lL,  Nlasc.ara

\    ardrgica    triple    desgar±avel    e    Luva    de    Proc`ediinefito.        pa,ra    FTossos

•colabQ'radores,                                                                                                    I

t*Ji`



PrefeituraMunicipaldePresidenteTancredoNevesESTADOt8^

CNPJ - 13. 071. 25310001 -06

Av. Adolfo Arailjo Borges, 21 Centro Telefax: IT3) 3540-1025.  CEP. 45416-000

DESPACHO DO PREFEITO:
A   CPL   para   a   abertura   de   Processo   Licitat6rio,   se   necessario,   colhendo   a   dota8ao   ongamentaria   com   a
Contabilidade    Municipa 'encaminhando-se,    posteriormente    ao    Setor   Jurldico    para    analise    do    Processo
Administrativo,  com  vistas  a  assegurar o  cumprimento  do  quanto  previsto  na  Lei n°  13.979,  de  6  de fevereiro  de
2020, da Lei n° 8.666, de 21  de junho de  1993 e demais legislagao aplicavel.
PresiAsd:p::::::NeNes,T3H,dlf_s.Prefeito:

lNFORMACAO SOBRE A DOTACAO E 0 SALDO ORCAMENTARIO
Certificamos a V.Exa que ha recurso(s) orgamentario(S) para o pagamento da(s) obrigagao(6es), conforme dotagaoabaixo33.00

Programa/Atividade: 2.005
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
Fonte de Recursos: 02/42

Presidente Tancredo Neves,  13 de abril de 2020.

Ass. contabilidade: -U

ParecerJuridico:

Esta Assessoria Jurldica apresenta Parecer Jurldico em anexo.
13 de abril de 2020

Ass.AssessoriaJurldica:           ~  „3trac~.
E%       .'    ..``.-w.

`.``\...`.`"`````...`.```.

JUSTIFICATIVA DA COMISSAO
Autuo  o  presente  Processo,  vez  que  regular.  No  merito,  salvo  melhor julzo,  somos  do  entendimento  que  para  a
mencionada  contratagao e  dispensavel  licitagao,tendo  em vista  o  preceito  legal  referido  pela Assessoria  Jurldica
deste  Municfpio,  junto  a  empresa  F.B.F.  COMERCIO  E  SERVICOS  EIRELl,  CNPJ  n°  28.790.676/000145.  Em
tempo,   encaminhamos  a  V.Exa  a  presente   Processo,   correspondente  a  DisDensa  n°  038/2020,   para  devida
ratificagao ".

Presidente Tanc edo Neves,13 de abril de 2020.

Presidente:   .

Membros:ui£Acfu*tc#
\\

Termo de Ratifica§ao:
Acatando  o  Parecer da  Comissao  Permanente  de  Licitagao  e  da  Assessoria  Jurldica  deste  Municlpio,  e,  ainda,
encontrando-se o Processo regularmente instruldo na forma da Lei n° 13.979,  de 6 de fevereiro de 2020, da Lei n°
8.666,  de  21   de  j.unho  de  1993  e  demais  legislagao  aplicavel  e  alterag6es  posteriores  RATIFICO  a
mencionada  declaragao  de  dispensa,   para  contratagao  do  objeto  solicitado  junto  a  empresa  F.B,F.
COMERCIO  E  SERVICOS  EIRELl,  CNPJ  n°  28.790.676/000145  com  valor estimado  de  R$  26.500,00  (vinte  a
sels e quinhentos reais), a fim de que produza os seu jurldicos e legais efeitos. Publique-se na foma da lei.

Presidente Tancredo Neves,13 de abri' de 2020.
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Ass. Prefeito: rszJ



Prefeitura Mum ic£Sil;±;eop;e;i£::::;Tancredo Neves                              , ifu^

CNPJ-13. 071. 253 / 0001 -06
Av. Adolfo Aradjo Borges, s/n7 Cenlro Telefax: (73) 3540-102S.  CEP. 4S416-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 124/2020

CONSULENTE: Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo.Neves

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administragao e Planejamento

ASSUNTO: Aquisieao de Alcool gel 70% higienizador antl.sseptico

1.     RELAT6RIO

PARECERJURiDICO     -

0 Perfeito Munieipal de Presidente Tancredo Neves solieita parecer juridfro sobre a regularidade do

Processo  Administrativo  em  epigrafe,  que  tern  por  objeto  a  aquisicao  de  Alcool  gel  70%  higienizador

antisseptico  para  atender-as  necessidade  da  Secretaria  Municipal  de  Administragao  ro  brocesso  de

higienizag5o de enfrentamento da Emergerfeia em Sadde Pmuica em decorfencia da infecqao Humana pelo

novo  Coronavius  (2019-ncov).,  em  face  de  Solicita§ao  de  Despesa  encaminhada  pela  Sra.  Maria  Rita

Mendes Pereira, Secrefario Munieipal de Administrag5o e Planejamento.

_Ha  registro  de  que  ha  existencia  de  dispontoilidade  financeira  para  suportar  as  despesas  com  a
ffutura  contrataeao,  ao  fim -deste  processo,  de  acordo  com  o  que  estabelece  o  art,  167  da  Constitui§ao

Federal e art.  15 da Lei de Licitag6es e conhatos administrativos.

Consta  nos  autos  a  C6pia  do  Decreto  Municipal  n°  004,  de  17  de  mango  de  2020  que  declara

situacao  de  emerg6neia  no  Municipio  de  Presidente  Tancredo  Neves,  em  razao  da  pandemfa  do  novo

coronavius (COVID-19).

Entre as cotag6es obtidas em p::qdisa a de menor valor fdi no montante de R$ 26.500,00 (vinte e

seis mil, quinhentos  reais),  apfesentada pela empresa  FBF COMERCIO  E SERvleos EIRELI - CNPJ

N.a 28.790.676roooi 45.

E o relatorio.

2.    RESPOSTA ACONSuITA

A "citaeao pdbliea 6 urn instrumento criado pelo ordenamento juridico para dar efetividade a norma

constituctonal que garante a isualdade entre todos quantos desejem contratar com  o  Poder Ptlblfro,  a fim

de que .sejani preservados os prineiptos em que se assenta a Administragao Ptlblica.

Da leitura do dispositivo constitu6ional concluirse que essa regra podefa comportar excec6es.  Essas

exceg6es est5o calcadas exatamente na consecugao do interesse ptlblico.

Ao se falar em situa§6es em que o poder ptiblico podefa contratar sem pfevia rroitacao, se esta na

verdade falando de dispensa e de inexisibNidade de ifeitacao.  Sfro os metos pelos quais a Lei n°. 8.666re3

autoriz;aAdministragivafugirdoprocedinientopadrao.

A  Lei  n°.  8,666/93  trata  das  situag6es  de  dispensa  de  licitacao  ro  art.  17  e  24,  ao  passo  que

disciplina  os  casos  de  inexigibilidade  de  licitacao  ro  art.  25.  A  dispensa  e  inexigibHidade  sfo  situac6es

totalmente distintas, fundamentadas em raz6es aut6nomas.
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Na dispensa ha  possibilidade de competigao, o que tomaria o certame po§sive|,  p_ofem  a  lei elege

valores que precisam ser alcangados ou os reputa tao importantes ou superiores ao  procedimento formal,

de modo que autoriza o administrador a furtar-se de realiza-lo.

`A inexigibilidade  de-licita9ao encontra fundamento em situac6es onde  nao  6  po§§(vel  realizar-se a

competigao, nogao implicita ao institute da licifagao. 0 motivo para -nao licitar, p-6rtanto, e 6bvio; pois in6cuo

seria o certame.

Nos  casos  de  dispensa,  os  artigos  17  e  24  elencam  de  forma  exaustiva  as  situag6es  onde  a

Administragao podefa deixar de licitar.

-       No-   caso-especific6,. o   Municipio   de.§eja  real.izar  a   a-qui-sigao-de  AI-cool   gel   70%   higienizador

antiss6ptico  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Administragao  no  processo  de

higienizaeao de enfrentamento da Emergencia em Satlde Ptiblica em decorfencia da infeccao Humana pelo

novo Coronavirus (2019-ncov).  Contudo, tendo em vista a escassez do  material  pretendido no meroado e

emerg6ncia para sua aquisieao, nao foi possivel obter cotag6es suficientes.

•      A -contra.fags.o  prefeh'dida  e  de  releva-nte. inter-5sse,  sobretudo  em  face  do  combate  a  pandemia

declarada  pela  Organizagao  Mundial  de  Satide  em  11/03/2020,  segundo  o  qual  nao  ha  meios  para  o

Municipio  senao.proceder a contratacao,  com  fulcro  no  art:  4°  da  Lei  n.a  13,979/2020,  que  estabelece  a

possibilidade de contrata§ao por dispensa de Licitagao, senao vejamos:

Art.  4°    E  dispens5vel  a  lic.Itag5o  para  aquisig5o  de  bens,  servi§.os,  inclus'Ive  de
`.       etidehharia,-`€ ihsumos destiriadeos adr-enfrenidmento.-da eni6rg6ncia de saddle ptiblica

de    imporfencia    internacional    decorrente    do    ooronavirus    de    que    trata    esta
Lei.           (Redacao dada Dela Medida provis6ria n° 926. de 2020)

§ 1°  A dispensa de  licitagao a que se refere o oaput deste  ariigo 6 tempofaria e aplica-se
apenas  enquanto  perdurar  a  emergencia  de  saade  pablica  de  imporiancia  intemacional

decorrente do coronavirus.
-        §..20.  Toda§'`as   contratag6e§   6.u   arfui-sig6es..rdealizadas   cch   fulcro   nesta   Lei   sefao

imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede mundial de computadores

(internet), contendo, no que couber, al6m das I.nformap6es previstas no § 3° do art. 8° da Lel.
n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o ntimero de sua I.nscri?5o na

Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo prooesso de contratap5o

ou aquisi?5o.

§  3°   Excepel.orialmente,  sera po§Sivel  a  contrafaedo  de  fomecedora  de  bens,  servigos  e
insumos de empresas que estejam com inidoneidade declarada ou com o dire.Ito de participar

de.lic.itag5ooucontratarcomoPoderPdblicosuspenso,quandoseiratar,--cofmp.rovadamente,

de   tlnica  fomecedora   do   bern   ou   serviap   a  ser  adquirido.            (Incluido   Dela   Medida

Provis6ria n° 926, de 2020)

Art. 4°-A  A aquisigao de bens e a contratap5o de servigos a que se refere o caput do art. 4°

na.o  s.e  restfiitg6  a  equipamentos~novds-, -desde .qri-a  o fbinecgdor se  responsabilize  pelas

plenas  condig6es  de  uso  e  funcionamento  do  bern  adqtiirido.      .     (Incluido  Dela  Medida
Provis6ria n° 926, de 2020)
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#5n:;ifsaNsacs-onl#P6eenssadse..d=!'.C'.tiRn%jadoe%::e#t%dsjdda°prq#SvEs°6Sri!=nnoegsza6,%j'2oP2r3;umem-Se
I  -ocorfencia  de  situagao de emergencia;           (lncluido  I)ela  Medida  p[ovis6ria  n° 926,  de.

292QI
11  -necessidade  de  pronto  atendimento  da  situa?5o  de  emergencia:            (lncluido  Dela

Medida Provis6ria n° 926. de 2020)

Ill:ex!stepci~a_de.Pspoasegura.p?a.deppssoas,o_bres,pr?sta?ag.deservigos,equipamentos

e outros  hens,  pdblicos  ou.particulares:  e            (Incluidd  Dela  Medida  provis6ria  n° 926.  de

Zen
iv: Iimita?ao   da   contratagao   a   paroela  =necessaria  ao   atenalimiritb -d; situa?ao   de
emergencia.          (Incluido Dela Medida provis6ria n°926. de 2020)

Art. 4°-C  Para as contratap6es de bens,  servi?os e insumos necessarios ao enfrentamento
da emergencia de que trata esta.Lei, n5o sera exigida a elaborag5o de estudos preliminares

quando se tratar de bens e servigos comuns.           (Incluido Dela Medida provis6ria n° 926. de

2Q3Q!
wiz°-D0Gerencl.amentodeRI.scosdaconirratagaosomentesefaexigl-vel+du;anteagestao
do contrato.           (Incluido Dela Medida provis6ria n° 926, de 2020)

Art.  4°-E   Nas  contrata?6es  para  aquisig5o  de  hens,  servigos  e  insumos  necessarios  ao

enf_ren.tamentp_ da emerg6ncia que trata p_sta Lei, §efa adpr.it.ida f apresentagao de termo de

ref-erdrncia   stinplificado   ou   d€  Fiojetd.  basico..simpliircedo..-        (Incluido   Dela   Medida

Provis6ria n° 926. de 2020)
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§ 3°  Os pregos obtidos a partir da estimativa de que trata o inciso VI do caput nao impedem
a   contrata?5o   pelo   Poder   Pablico   par  valores   superiores   decorrentes   de   oscilag6es
odiasionadds-`pela  varia?5o .d€  prfegos,   hip6tese   6m   Ofu€  dofviefa   haver  justifroativa   nos

autos.           (lncluido Dela Medida provis6ria n° 926, de 2020)             -

Art.  4°-F   Na  hip6tese  de  haver  restri?5o  de  fomecedores  ou  presta6or6s -de  servigo,  a
autoridade   compctente,   excepcionalmente   e   mediante  justificativa,   podefa  dispensar  a

apresentagao  de  documentag5o  relativa  a  regularidade  fiscal  e  trabalhista  ou,  ainda,  o

cumprimento~ de   urn   ou   mal.s   requisites   de   habilitag5o,   ressalvados   a   exigencia   de

abiesentagao  d6  prova  de  regularidade  relativa `a .Seguridade-Social  e  o  cumprimento  do

disposto  noinciso  xxxIII  do  caDut  do  art.  7?  da  constitdicao.           (Incluido  Dela  Medida

Provis6ria n° 926, de 2020)

Art. 4°-G   Nos casos de licitag5o na modalidade preg5o, eletr6nico ou presencial, cujo objeto

seja a aquisig5o de bens, servi?os e insumos necessarios ao enfrentamento da emergencia
de  que  trata  esta   Lei,   os  prazos  dos  procedimentos  licitat6rios  serao   reduzidos   pela

mctade.           (Incluido Dela Medida provis6ria n° 926, de 2020)

§ 1°  Quando o prazo original de que trata o caput for ntlm-ero impar, este-sera arredondado-

para o ntimero inteiro antecedente.            (Inclbido Dela Medida provis6rid--n° §26, de 2020)

§      2°       Os      recursos      dos      procedimentos      lic.Itat6rios      somente      tefao      efeito
devolutivo.             (Incluido Dela Medida provis6ria n° 926, de 2020)

§ 3°   Fica dispensada a  realizag5o de audiencia pablica a que se rofere o art. 39 da Lei n°
8.6166: de  21-a;iunho de  1993:.  Para as iicitag66S de que tratd.-o caput.           (Incruido Dela

Medida provis6ria n° 926. de 2o2o)                                                e.

irrf:  4°-H -Os  contratos  regidos  por esta  Lei.-ierao  prazo  de  duragao  al5 ate -seis  meses  e

podefao  ser  prorrogados  por  periodos  sucessivos,  enquanto  perdurar  a  necess.Idade  de
enfrentamento  dos  efeitos  da  situag5o  de  emergencia  de  saade  ptiblica.                (Incluido

Dela Medida Provis6ria n° 926, de 2020)

Alft.   4°-I     P§ria-os   contratos..d6icowihtes   dos  6rocedinentbs   prevl.sttos   nesfa   Lel.,   a

administragao  poblica  podefa  prever que  os  contratados .fiquem-obrigados  a  aceitar,  nas

mesmas  condig6es  contratuais,  aciescimos ..ou  supress6es  ao  objeto -Eon-tratado,  em  ate
cinquenta  por  canto  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato.             (Incluido  Dela  Medida

Provis6ria n° 926 de 2020

Sobre  a  maferia,  I.e.cioha  Mangal  Jusfen  Filhor.em  §ua.obra  e-oinenta-rios  a  Lei  de  Licitag6es  e

Contratos  Administrativos,   12a  Edigao,   Dialetica,  pig.  287,  que  as  hip6teses  de  dispensa  de  licita9ao

podem ser sistematizadas segundo o angulo de manifestag.ao de desequilibrio na rela-eao--cu-sto/beneficio,
do seguinte modo:

"a)  custo  econ6mico  da licitapao.:   quando o custo econ6mico da I.Ic.Itag5.o   for superior ao

bdiheficio deld.eitraivel (incs. I e.II).;            -..--..-.-

b)  custo  temporal  d; Iicita?5o:  quando  a  demora  nd  realizag5o  da  lic.Itag5o  puder
acarretar a ineficacia da contratag5o (incs. Ill, IV, XII e X\lllI);

c)  ausencia de pofencialidade de  beneficio:  quando inexistir pctencialidade de  beneficio em

decorrfencia da licitapao (incs. V, VII, VIII, XI, XIV, XVII, XXIII, XX\ll e XX\lIII);

d)  fun?5o  extraecon6mica  da  contratag5o:  quando  a  contratag5o  nao .for  norteada  pelo

:riferiJ da vahtal§em  econ6mica.,  porqu€.o  Estado biusca -`ieializar outros fins (incs. -VI,  IX, X,

XIII, XV, XIX, XX, XXI, XXIV, Xxv e xxvII):

feh^
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-A Lei fede.ral  n°.  8.e?.6/93 traz,  exaustivamente± os caso§ d.e dispepsa.de licita€ao, dentre os quais

aqdele que se refere a casos de emergencia 6u d`e calamidade ptlblica, nos termos de seu art, 24, lv:

"Art, 24. E dispensavel a licitapao:

IV - nos casos de emergencia ou de oalamidade Dablica, auando oaracterizada ura6ncia
de   atendimento   de   situa¢5o   que   I]ossa   ocasionar   Dreiuizo   ou   comDrometer   a
Spe=a%ua[na%s,_d€esoD:i:t°easp'ara°bor3Sb~ens::'g%Ssapr!oy!Paa`omea#:°nsq_jmed;:outg°assitbueangs±opea%'lcrg°:nc3:I

•ou calam.itosa e para a: parcelas de obras -e §ervl.Sos que.-postsarh .ser Coin-c_Iui.das n5 prazo

maximo de 180 (cento e oitenta) dias conseoutivos e ininterruptos, contados da ocorfencia da

emergencia ou calamidade, vedada a prorrogag5o dos respectivos contratos;

-A dispensa de licitagao, no caso do dispositivo citado, deriva do custo temporal da licitacao: quando

a demora na realizagao da licitacao puder acarretar a ineficacia. da contratagao, Ievando inclusive pessoas

a perecerem em face da impossibilidade de transfefencias p~ara unidades de s'adde com_m§lh.or suporte em

outros municipio§.

Segundo  o  autor  Mangal  Justen  Filho,  em  sua  obra  Comentarios  a  Lei  de  Licitag6es  e  Contratos

Administrativos: 8a Edi9ao, Dialetica, pig. 239 e 240, ao comentar g disposjtivo, [eciona:

Para a dispensa de licitapao, in6umbe a Administragao avaliar aT)re-senga qe~dois requl.sitos:   -

a)   Demonstragao concrata e efetiva da potencialidade-de dano;

b)   Demonstrag5o de que a contratag5o 6 via adequada e efetiva para eliminar o risco.

estado~d::S+:;gne°nc::Se°me:::::fi:e°;oanhs:t:i::5a°t-r::::r:-:aDeencsr:jt:#-::j!:i:Sa,enTo%§:::i:i;6!::doemvistao

Deste in-odo,  mos termos do art. 24,  lv, da Lei n°.  8.666/93 `c/c o art. 4° da Lie.n..613.979/2020,  a

situacao em tela exige socorro emergencial, uma vez que pode ocasionar dano para os pacientes do SUS,

mun(cipes  e  para toda  a Administraeao  que fican.a.inviabilizada de funcionar,  sendo  a contratagao  direta

medida.adequa.da e efetiva a atender a urgencia que a situagao de risco exige.

Verificada  a  regularidade  fiscal  da  licitante,  especialmente  perante  a  Fazenda~ Fgderal,  inclusive -

quanto as Contribuig6es Previdenciarias e perante o Fundo de Garantia e Tempo de Servigo (CRF-FGTS),
nao  vejo  6bice  a  contratagao  direta  da  empresa  que  apresentou  o  menor  ongamento  para  o  servigo

pretendido.

3.       CONCLuSAO            --~.

Pelo exposto, com baste em tudo quanto acima dito,.opino favoravelmente pela contratagao em tela,

mediante processo de contratacao direta da aquisicao por dispensa junto a empresa  FBF COMERCIO  E

SERVICOS EIRELl -CNPJ N.a 28.790.676/0001-45,   com fulcro no art. 24,  lv da Lei n° 8,666/93 c/c o art.

4° da  Lei  n.0  13.979/2020,.estando  o  pre9o compativel .com  o valor de  mercado  e  ap6s  a verifica§ao  da

reg.ularidadefis6aletrabalh-i§ta-.
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thRegistro,   por  fim,   que   a   analise  consignada  neste   parecer  se  obteve  as   quest6es  juridicas
observadas na instrugao processual. Nao se ir]cluem ambito da analise da,assesson.a juridica os elementos

tecnicos pertinentes ao certame, como aqu-eles de ordem financeira ou orgamentaria, cuj.a exatidao devefa

ser ven.ficada pelos setores responsaveis e autoridade competente.

A consideracao superior.

..     'Eo parecer.              .T` ~..,-`...--

Presidente Tancredo Neves,13 de abril de 2020 .---- ~

AIJwlife    -
OAB/BA 17.961
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EXTRATO DE DispENSA DE LiciTAeAO NO 037/2020 -pREFEiTURA MUNicipAL
DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES -CNPJ 13.071.253/000-60.
PROCESSO   ADMINISTRATIVO:   124/2020.   Objeto:   Aquisigao   de   Alcool   gel   70%
higienizador  antisseptico  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Administragao   no  processo  de   higienizagao   de   enfrentamento  da   Emergencia  em
Satlde  Publica  em  decorfencia  da  lnfec?ao  Humana  pelo  novo  Corona  virus  (2019-
ncov).    Fundamento    legal:    lei    n°    13.979/2020.    Justificativa:    art.    4°   da    lei    n°

:3E.87R9Ei°A2R°,.AS°!jEjta&aD°MfNe,sDTe#;a9oa.°Reat:#csapgeanosaedme'jtc;t/ao94i2o2oT`p3±°E4±2Ei?%

¥#F|Cd:A:on=rEat:dRaFsi!g5##6J/€gocipiE9?°iffivoESSoVc:A°[:GF'.°B?:I.:88M2fR58i°6°°E
SERVICOS EIRELl, CNPJ N° 28.790,676/000145.



PrefeituraMunicipaldepresidenteTancredoNevesESTADO¢A
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EXTRATO   DE   TERMO   DE   CONTRATO   N°   135/2020   -PROCESSO   ADMINISTRATIVO:
124/2020.   Obj.eto:   Aquisigao   de  Alcool   gel   70°/o   higienizador  antisseptico   para   atender  as
necessidades   da   Secretaria   Municipal   de   Administragao   no   processo   de   higienizagao   de
enfrentamento  da  Emergencia  em  Satlde  Ptlblica  em  decorrencia  da  lnfecgao  Humana  pelo
novo  Corona vlrus  (2019-ncov).  Fundamento  legal:  lei  n°  13.979/2020.  Justificativa:  art,  4° da

lei.:°7{.32.:3/9o/38?.°d6?°::r::::tt:;::ref:it.uFr.a86nwhcERa6,DoeEresEdR#,ec:asncEiR°Er,:V8SrdpcjNpnt
28.790.676/0001-45. Valor Global:  R$ 26.500,00. Vigencia:  13/06/2020.  Presidente Tancredo
Neves,13 de abril de 2020.
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Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO

CNPJ -13. 071. 25310001 -06

Av. Adolfo Aratuo Borgos, 21 Centro Tolofax: IT3) 3540-1025.   CEP. 4S416.OOO

EXTRAT0 DE DISPENSA DE LICITACAO  N° 037/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES -CNPJ 13.071.253/000-60.
PROCESSO   ADMINISTRATIVO:   124/2020.   Objeto:   Aquisieao   de   Alcool   gel   70%

A'8#jnn!,Zsirda°gra:nil:S:E#sg:raeat#eenr,zaa§ganoecdeess:dnaf:eenstadmae:t%Crde:arEam¥r::':|£:'ed:
Sadde  Ptiblica  em  decorrencia  da  lnfeceao  Humana  pelo  novo  Corona  virus  (2019-
ncov).    Fundamento    legal:    lei    n°    13.979/2020.    Justificativa:    art.    4°    da    lei    r`°

:3E.87R9Ei°A2R°,.AS°!'E!fa&aD°Mf#, sDTeRCAa5a98.°  goat,%[csapfnosa edme  ",C!t/ao94;2o2oT   tp3±°E4±2Eqz°6
MUNICIPAL   DE   PRESIDENTE   TANCREDO   NEVES.   Valor   Global:   R$   26.500,00.
CNPJ   da  contratada:   14.706.667/0001-19,   RAZA0   SOCIAL:   F.B.F.  COMERCIO   E
SERVIC;OS  EIRELl,  CNPJ  N° 28.790.676/0001-45.

Av. Wellnton Nunes dos santos I 27 I Centro I Presidente Tancredo Neves-Ba                                                                                              Pagina 007
prosldentotancredoneves.ba.gov.br

Fcsie.d8°Eusff.e8;#%'a:isJnd?i€?tai!git?!m7}%tEEP6°9ros2i#3S7A85%BeAri7a4n3#8888Mpn.2.2°O-2"de24/08/200"uelnstltulainfra-estruturadochavesptlb||casBrasMe|ra.
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TERM~O D,E CONTRATO -i 135/2020

TERMO     DE     CONTRATO     DE     C.OMPRA     N°
135/2020,  QUE  FAIEM  ENTRE  SI  0  MUNICIPIO
DE     PRESIDENTE    TANCREDO     NEVES     E    A
EMPRESA  B  A  F.B.F.  COMERCIO  E  SERVI§O'S
EIRELl

0 MUNIcipIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, p~essoa'jurrdica d'e direito` interno, por
se.u   Gestor   Municip.al,    Sr°.   Antohio    dos    Santos    M`endes,    brasilelro]    major.    casado,
comerciante`, inscriro no CPF 502`411.095-15„  RG 4.683.330-70 -SSP-BA, `doravante
denominado CONTRATANTE, e a Empresa. F.B.F. COMERCIO E SERvleos EIRELl, CNPJ
n°  28.790`.676/000145,  situado  a  Rua  Desembargador P\erilo  Benjamin,  no  53,  Sa[a  207,
CentrQ -'Gandu - Bahia CEP: 45.450-000,  neste, ato represen{ado na forma legal, pela Sra.
MILl.ADNY  MARIA  COSTA  DA  SILVA,  brasileira,  contad,ora,  solteira,   portador  do  RG  n°
0997i344-6i  SSP\/BA e CPF; 996.647.395-53, aqui deTiominada CONTRATADA, ten-do em
vista o que consta no Processo Administrativo n° i`24/2020 e em observancia as dispos'l§'5es
da Lei n° `13.979, de 6 de fevereiro de 2020,  da Lei ri°J 8.666, de 21  dejunho de 1993 e demafs
legislag5o   aplicavel,   resolvem   celebrar   o   presente   Termo   de   Contrato,   decorrente da
Dispensa de Licitagao n° 038/2020, mecliante as c]auslllas e condig6es a seguir enunciadas.

1. `CLAUSULA PRIMEIRA -OBJETO

:h'tis:6:gce.top::ap::::a::::rTeoc:ses,:::ter:t:a6sAeqcu,:s,i:ri:#un4l#3:'Z3%inhiisg:i.eangig:dno:
Process.o,  de   higie`nizagao   d,e   enfrentam`e.nto   da   Emergencia   em   Saade   Ptiblrca   em•          decor-r6nQia   da    lnfecgao    Humana    pelo    novo    Corona    virus    (2019-r}CoV),    conforme

espeoifica$6'e§ e, quantitativos e.stabelecidos n.o, Temo de Referencra.

.2. Discriminacao do obieto:

Item Descrigao Un'idade Qua'ntidade,'
ValorUnitario ValorTotal

1
Alcool    gel    700/a    hi`gienizador Frasco 1.000

26,50 26.500,00

antisseptico 500ml                       /

Total 26,500,00

2. C_LAUSULA SEGUNDA -VIGENCIA

2.1. 0 prazo de vigencia deste Termo de Contrato 6 de \60 (sess`enta dias, com ini'cio na
data de 13/04/2020 e encerramento em 13/06/2020, prorrogavel por perfodos sucessivos,
en`quanto   perdurar   a   necessidade   de   enfrentame.nto   dos   efeitos\   da   situaYgao   de,

rfe.6

ios?n:d!¥gi`i`eillno

t`.uoii+6?dr:6.OOO:'8-:rg-hto? :9aqREab,\a



Pi.efeitura Mttnicipal de Presidents I.arlcredo N eve.€ ESTAD0 DA BAHIA
J*%

CNPJ -13. 071. 253 / 0001 -06
Av. Adolfo Aradjo Borges, 27 Cehtro Telefax: (73) 3540-1025.   CEP. 45416-000

emergencia  de   sad`de  pdblica   de   import5ncta- internacional,   declarada  'por  meio   da
Portaria n.a 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Sr. Ministro de Estado da Satide,

2.2. Uma  vez  cessada  a  necessidade  de  enfrentamento  dos  efeitos  da  situagao  .de
emergencia de satde pob.Iica, o contrato nao podeTa mais ser prorrogado, mantende os
seus efeitos ate o fim do seu prazo de vigencia, conforme art. 8° da Lei n° 13.979/20.

2.3. Deve-se   observar  que   a   vig6ncia   do   contrato   podefa   ultrapass'ar   o   exercicio
financeiro,   desde   que   as   despesas   referentes   a   contrataeao   sejam   integralmente
empenhadas ate 31  de dezembro, para fins de inscrigao em restos` a pagar.

3. cLAusuLA TERCEiRA -pREeo

3.1. a  valor  do  pres.ente  Termo  de  Contrato  6  de  R'$  26.500,00  (Vinte. e  seis,  mil  e

qu`in_hentosreais).

3.2. No  valor  acima  estao  incluidas  todas  as  despes-as  ordinarias  dire{asi  e  lndiretas
decorrentes da  execugao contratual,  inclusive tributos e/all impostos,  encarg~o§ sociais,
trabalhistas, previ+denciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administrapao, frete,
seguro e `outro.s n-ecessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao.

4. cLAusuLA 'QUARTA -DOTAeAO OReAMENTARIA

4.1.As,   despes`as   decorrentes   de`sta   contrataoao   estao   programadas   em   dotacao
ongamentaria  pr6pria,  prevista  no  orgamento  da  Uni5o,  para  o  exercfoio`  de, `2020  na
classificagao abaix`o:

Unidade 33.00
Programa/Atividede: 2.005
Elemento de Despesa: 3.3.90,30.00
Fonte de Recursos: C)0/42

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. a  prazo  para  pagamento  e  demais  c`ondig6es  a  ele  referentes  encontram-se  no
Projeto Basi.co

6. CLAUSULA SEXTA -REAJ,USTE

6.'1. As  regra`s  acerca  do  reajuste do  valor  contratual  sao  as  estabelecidas  no Projeto
Basico/, anexo a este Contrato.

`7. cLAusuLA, sETiMA -GARANTiA DE EXEcueAO

7.1, Nao havera exlgencia de garantia de execi]gao para-` a presente contratacao.

8. CLAUSULA OITAVA -ENTREGA E RECEBIMENTO D`O OBJETO

8.1. As condig6es de entrega e recebimentc) do objeto sao aquelas previstas no Projeto
Basico'
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9.CLAOSULANONA-FISCALIZACAO         '

9.1. A fLs-calizag.ao  da  execu§ao  do  objeto tsera  efet_ua`da  por  Comissao/Repres`enta-nfe,
destgnado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Projeto Basico.

1 0. cLAusuLA DEclMA -OBRiGAe6Es DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10..1. As obrigag'6es da CONTRATANTE e da  CONTRATADA sao aquelas prevista's  no
Projeto Basico.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -SANC6ES ADMINISTRATIVAS

11.1. As  sang6es  referentes  a  execueao  do  contrato  sao aque'Ias  previstas` no  Projcto
Basfoo.

12. CLAUS'ULA DECIMA SEGUNDA -RESCISAO

12.1. 0 p.resen.te Termo de Contrato podera ser re-scjn`dido:

i2.1,i, pop ato unilateral e escrito da Administrag5o, nas.sitiJag6es previstas nos jn`cisos
I a Xl] e Xvll do artf 78 da Lei n° 8.666, de 1993, e com as consequ6ncias indicadas n.o
art.  80 da  mesma  Lei,  sem  Prejulzo da  aplieagao  da§ sanc6es pfevistas  no Termo de
Referencia, anexo ao Edital;

12.1.2.  amigavelmente, nos termos do art. 79,` inciso  11,. da Lei n° 8.66-6,  c]e  19`93.`

12.2. Os casos de  rescisao contratual serao formalmente motivados,  assegurando-se a
CONT,RATADA o direito a previa e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece `os direitos da CONTRATANTE em  casc> de -resclsao
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.66`6] de 1993\.

12.4. 0 termo de rescisao sera precedido de Relat6rio indicativo dos seguintes aspectos,
c`onforme o 'ca.so:

12.4.1. Balango 'dos eventos contratuais j'a cumpridos ou parci`almente c'umpridosi

t2.4.2. Relag5o dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

12.4.3.  Indenizag6es e multas.

1 3. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -VEDA96ES\

13`.1.a E vedad.a a CONTRATADA:

13..1..`1. cauci`onar ou utilizar e.ste Termo de Contrat`Ci para qUalqller3 operagao financeira;

1'3.1.2. interromper a execl]`9ao contratual so,b alegag5o de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA -ALTERAC6ES

i4.1. Eventuais  alterag6es  contratuals  reger-se-ao  pela  discJp|ina  do  art.  6'5  c]a  Lei  n°
8.66.6, de 1993.
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14.2. A  CONTRATADA  6  obrigada  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  os
acr6scimos ou  supress6es que se fizerem  necessarios,  ate  o  limite de 50%  (cinquenta

por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato,  nos  termos  do  artigo  4°,  I,  da  Lei  n.
13. 979/2020.

14.3. Somente  sera  possivel  a  realizagao  de  aditivo  contratual,  nos  termos  do  art.  65,

§1° da Lei n. 8.666/93, dentro do prazo de vigencia do contrato de fornecimento.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA -DOS CASOS OIVIISSOS.

15.1. Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposie6es
contidas  estabelecidas  na  Lei  n.   13.979/2020,  na  Lei  n°  8.666,  de  1993,  na  Lei  n°
10.520,  de  2002  e  demais  normas federais  de  licitag6es  e  contratos  administrativos  e,
subsidiariamente,  segundo  as  disposig6es  contidas  na  Lei  n°  8.078,  de  1990 -C6digo
de Defesa do Consumidor -e normas e principios gerais dos contratos.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA -DA PUBLICACAO E DA DISPENSA DE LICITACAO.

16.1 A  lavratura  do  presente  Termo  de  Contrato  referente  a  Dispensa  de  Licitagao  n°.
038/2020,  e  feita  com  base  no  artigo  4°  da  Lei   13.979/2020,  devendo  o  contratante
disponibilizar  em  sitio  oficial  especifico  na  rede  mundial  de  computadores  (internet),  no

que couber,  al6m das informag6es previstas no § 3° do art.  8° da Lei n° 12.527,  de  18 de
novembro de 2011, o nome do contratado,  o ndmero de sua inscrigao na Receita Federal
do Brasil, o prazo contratual, a valor e o respectivo processo de contratagao ou aquisigao.
16.2  0  presente  Termo  de  Contrato  se  vincula  ao Proi.eto  Basico  da  Contratante e  a

proposta da Contratada.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA -FORO

17.1. E  eleito  o  Foro  da  cidade  de  Presidente  Tancredo  Neves,  comarca  de  Valenea-
BA,  para  dirimir os  litigios  que  decorrerem  da  execugao  deste Termo  de  Contrato  que
nao possam ser compostos pela concilia?ao, conforme art. 55, §2° da Lei n° 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas

(duas)  vias  de  igual teor,  que,  depois  de  lido  e  achado  em  ordem,  vai  assinado  pelos
contraentes.

Presidente Tancredo Neves,13 de abril de 2020.

ANTONIO D

Prefeito Municipal
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CPF/RG:
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EXTRATO   DE   TERMO   DE   CONTRATO   N°   135/2020   -PROCESSO   ADMINISTRATIVO:
124/2020.   Objeto:   Aquisicao  de   Alcool   gel   70%   hlgienizador  ant}ss6ptlco   para   atender  as
necessidades   da   Secretaria   Munlclpal   de   Administragao   no   processo   de   higienizagao   de
enfrentamento  da  Emerg6ncia  em  Sadde  Pdblica  em  decorrencla  da  lnfecgao  Humana  polo
novo  Corona vrfus  (2019-ncov).  Fundamento  legal:  lei  n°  13.979/2020.  Justlficativa:  art. 4° da
',e!.3°7;.32.3:,9o'3:?.°o.6?a::::::i:;::rot:itrFr.a88nwlcERa6,DoeEr%EdR#9aasncEi3°Er,:V8SrdpcjNpn:

28.790.676/0001-45. Valor Global:  R$ 26.500,00. Vlgencla:  13/06/2020. Presldente Tancredo
Neves,  13 de abril de 2020.
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DIARIOOFlclALDOMUN|cip[;pr4`
Prefeltura Munlclpal do Prosldento Tancredo Novas I Poder Executlvo

NO 000724 Estado da Balila -qluartarfelra,13 do malo de 2020

ESTADo DA BAmA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ -13. 071. 253 / 0001 -06
`"CJ¥.Jr.+'.                 Av. Avenlda Adolfo Arauj a, SN, Centro Telefux: (73) 3540-102S.  CEP. 4S416-000

ERRATA -EXTFtATO DE DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 124/2020

A  PREFEITURA  MUNICIPL  DE  PF`ESIDENTE  TANCREDO  NEVES,  RETIFICA  0  EXTRATO
DE DISPENSA,  PUBLICADO  NO DIARIO OFICIAL DO  MUNIcfpIO  NA EDICAO  N° 000705 DE

14  DE  ABRIL  DE  20202.  ONDE  SE.LIA:  EXTRAT0  DE  DISPENSA  DE  LICITACAO  N°
037/2020. LEIAisE: EXTRAT0 DE DISPENSA DE LICITACA0 N° 038/2020
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